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Urşii din pădure 
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Necrolog 

Anunţuri 

Diverse 

Hristos este capul bisericii şi El o 
iubeşte cu o iubire nemărginită. „Te 
iubesc cu o iubire veşnică, de aceea 
îţi păstrez bunătatea Mea". Ier. 31, 
3. Mânat de această iubire veşnică şi 
neschimbătoare, Hristos S'a dat pe 
Sine pentru ea. El a adus cea mai 
mare jertfă şi a lucrat neobosit pen-
tru ea, atât în zile bune cât şi în zile 
rele, spre a-i asigura fericirea şi bu-
nul ei mers. Căci „pot să se mute 
munţii, pot să se clatine dealurile, 
dar dragostea Mea nu se va muta 
dela tine, şi legământul Meu de pace 
nu se va clătina, zice Domnul, care 
are milă de tine". Is. 54, 10. Jertfa 
Sa de iubire de pe Golgota a făcut 
punte peste prăpastia dintre cer şi 
pământ, şi a pus în mişcare oştile ne-
numărate ale cerului, ca să vină şi 
să ajute păcătoşilor. Acesta a rămas 
singurul mijloc, care poate îmmuia 
inima omenească împietrită de păcat, 
şi s'o învrednicească a fi primită 
iarăşi de Dumnezeu. Ceva mai mult, 
această iubire de neasemuit a lui 
Hristos, a fost în stare să învredni-
cească şi pe credincioşi ca să aducă, 
pentru salvarea semenilor lor, jertfe 
ne mai văzute până aci, şi să-şi pe-
cetluiască uneori chiar cu moartea 
credincioşia lor faţă de Hristos. Nu-
mai din imboldul iubirei gata de jert-
fă şi mereu dovedită a lui Hristos, a 
fost în stare femeea Sa — biserica 
să cânte astfel: 

Te voiu iubi, a mea Tărie, 
Te voiu iubi cât voiu trăi, 
Si-oiu asculta de-a Ta poruncă, 
Si'n veci de veci Te voiu mări. 

Cor: Te voiu iubi, Salvarea mea, 
Si'n veci Te voiu 'năIţa. 

Te voiu iubi, a mea Vieaţă, 
Amicul cel mai scump al meu; 
Căci Tu manveţi şi-mi dai povaţă, 
Cum să măresc Numele Tău. — Cor. 

Umblam pribeag şi stam departe, 
Si mângâiere nu găseam. 
De-al Tău cuvânt eu n'aveam parte, 
Si tot mereu mă sbuciumam. — Cor. 

Condu-mă-acum pe dreapta-Ti cale, 
Ca să-Ti servesc mereu cu drag. 
Să nu mai fiu mereu în jale, 
Si rătăcind ca un pribeag. — Cor. 

Te voiu iubi, a mea Coroană, 
Te voiu iubi, al meu Păstor; 
Căci Tu mai scos din astă lume, 
Mi-ai fost un bun Mântuitor. — Cor. 

Trad, de P. Turturică 
din germ. După Johann Scheffler. 

Biserica a rămas credincioasă până 
la moarte acestui vot solemn. Mi-
nunate sunt rapoartele scriitorilor 
Noului Testament despre iubirea cea 
fierbinte a bisericii creştine primiti-
ve! Minunată a fost cântarea cântă-
rilor ei faţă de soţul ei (Hristos)! 
„Cine ne va despărţi de iubirea lui 
Hristos? Necazul, sau strâmtorarea, 
sau prigonirea, sau foametea, sau 
lipsa de îmbrăcăminte, sau primejdia 
sau sabia călăului? — După cum este 
scris: Din pricina Ta suntem daţi 
morţii toată ziua; suntem socotiţi ca 
nişte oi de tăiat. Totuşi, în toate ace-



ste lucruri noi suntem mai mult 
decât biruitori, prin Acela care ne-a 
iubit". Rom. 8, 35—39. Mii şi zeci de 
mii de bărbaţi credincioşi au mers 
în lucrarea Domnului, au trecut 
printr 'o mare luptă de suferinţă, au 
devenit o privelişte pentru lume, prin 
ocara şi strâmtorările pe cari le-au 
suferit, şi au suportat cu bucurie nu 
numai răpirea averilor lor, ci chiar 
şi cele mai oribile chinuri şi moartea 
de martir, sfâşiaţi de fiare sălbatice. 
Tot cu aceeaşi credincioşie şi vitejie 
a rezistat şi biserica ce a urmat după 
era apostolică. In acele zile primi-
tive, când diavolul umbla într'ade-
văr ca un leu răcnind şi făcea toate 
sforţările ca să înghită biserica, ea 
a ascultat de îmbărbătarea dată de 
Hristos: „Fii credincios până la 
moarte!" Si iarăşi, zeci de mii dintre 
fiii ei au murit cu veselie, ca martori 
pentru Tatăl lor ceresc. Sângele a-
cestor credincioşi era sămânţa bi-
sericii din zilele de întunecime ale 
evului mediu. 

încă de pe vremea când în sânul 
bisericii a avut loc cea mai mare 
minune a tuturor timpurilor: naşte-
rea Fiului lui Dumnezeu după trup, 
— şi când, după înălţarea Sa la cer, 
ea a pornit să-şi aducă la îndeplini-
re misiunea ei mondială, apostolul 
loan vedea sosind timpul, în care ar-
hivrăjmaşul lui Dumnezeu avea să 
reuşească să exileze pe femeia lui 
Hristos în pustie timp de 1260 ani. 
Apoc. 12, 6. 14. 

Prin înfrângerea celor trei puteri 
ariane: Herulii, Vandalii şi Ostro-
goţii (538), şi prin înţelegerea franco-
papală, pentru biserica creştină din 
Europa de Vest a început un timp 
greu. Acel sistem de prigonire împo-
triva tuturor acelora cari ţineau cu 
credincioşie la principiile creştinis-
mului original, venea de fapt din 
Bizanţ (Roma de Răsărit). învăţatul 
John Draper confirmă însă că, după 
prăbuşirea imperiului Roman, acest 
sistem a fost împrumutat şi de Roma 
papală, care şi-a întins umbrele sale 
întunecoase peste Europa multe se-
cole de-a-rândul. „Cel ce ştie, ce în-
semna religiunea apostolilor pe acea 
vreme, trebue să fie îngrozit în totul, 
când vede ce fel de religiune s'a în-
temeiat şi răspândit în numele acelo-
ra". — „Istoria desvoltării spirituale 
a Europei", cap. XII. Draper a sta-
bilit că acest sistem a stăpânit în 
Europa peste o mie de ani şi că a 
fost plin de întunerec şi de groază. 
Biblia a prezis însă cu sute de ani 
mai înainte, că biserica lui Hristos 
avea să sufere timp de 1260 de ani 
sub acest sistem. 

In tot decursul acestor secole, Sa-
tana a întrebuinţat toate mijloacele 
şi căile, ca să amărască vieaţa femeii 
lui Hristos, şi, de ar fi fost cu putin-
ţă, s'o şteargă de pe faţa pământului. 
In privinţa aceasta cetim: „Atunci 
şarpele a aruncat din gură apă, ca 
un râu, după femeie, ca s'o ia râul". 
Apoc. 12, 15. Acesta era un râu de 
strâmtorări şi suferinţe nespuse, tor-
turi şi înjosiri, a cărui albie se în-
tindea în lung şi în lat în tot decursul 
timpului de întunecime al evului 
mediu. Contele Hoensbruck descrie 
acestă cale sângeroasă a bisericii din 
pustie după cum urmează: „Aceasta 
e o cale înfricoşătoare, cale de spai-
mă şi de groază. Pe dreapta şi pe 
stânga, ea e îngrădită cu mii de ru-
guri şi eşafoduri însângerate. Flăcă-
rile rugurilor se ridică trosnind către 
cer; picioarele noastre păşesc peste 
râuleţe curgătoare de sânge ome-
nesc; trupuri omeneşti se înconvoaie 
în văpaia focului; capete de oameni 
se rostogolesc pe drumuri. Fiinţe o-
meneşti, într'o stare jalnică, sunt tâ-
rîte de semenii lor; ochii lor sunt 
stinşi de lunga şedere în celulele în-
tunecoase; membrele lor sunt schi-
lodite şi sfâşiate de uneltele de tor-
tură; sufletele lor sunt sugrumate, 
profanate şi batjocorite. O, ce cale 
jalnică! Si ea nu se mai termină! In 
întortocheri nesfârşite, ea se întinde 
peste toate ţările Occidentului. Trece 
prin Italia, prin Spania, prin Franţa, 
prin Germania, şi trece mai departe 
prin centrele culturii şi civilizaţiei, 
prin punctele luminoase ale vieţii şi 

evlaviei, creştine Aceasta este 
o cale rânduită după un plan. Ea a 
fost destinată să dureze timp de mai 
multe secole; creştinismul şi cultura 
n'au fost în stare să împiedice calea 
morţii în desvoltarea ei. Ce putere 
înfricoşată trebue să fi avut acel ce 
aducea la îndeplinire această cale a 
morţii! Ca nici o altă putere din 
lume, ea a adus blestem şi pierzare, 
urîciuni sângeroase şi profanare în 
sanctuarul lăuntric al omenirii şi în 
religiune". — „Papismul în activita-
tea sa culural-socială", Leipzig 1904. 

După trecerea timpului de prigonire 
de 1260 ani, când apoi, la 1844, s'a 
împlinit şi perioada profetică de 1335 
ani din Dan. 12, 12, sosi pentru femeia 
lui Hristos, timpul când ea a părăsit 
vieaţa de pustie, spre a merge în toa-
tă lumea cu solia de pregătire a tutu-
ror popoarelor pentru venirea bărba-
tului ei — Hristos. Profetul inspirat, 
vede în viziunile sale profetice, sfârşi-
tul celor 1260 ani de exil al bisericii 
adevărate, şi vede în acelaşi timp o 
o femeie ieşind din pustie. Plin de 

uimire, el întrebă: „Cine este aceea, 
care se suie din pustie, rezemată, 
pe iubitul ei?" El însuşi răspunde că 
este femeea a cărei „dragoste es te 
tare ca moartea, şi gelozia (ei) es te 
neînduplecată ca locuinţa morţilor. 
Jarul ei este jar de foc, o flacără a 
Domnului. Apele cele mari nu pot 
să stingă dragostea, şi râurile n 'ar 
putea s'o înnece. Cânt. Cânt. 3, 5 — 7. 

Descrierile lui Isaia despre ieşirea 
bisericii lui Hristos din pustiul ve-
chiului Babilon, sunt aplicabile şi 
pentru biserica zilelor din urmă. 
Când Babilonul Noului Testament 
era căzut şi când toate pregătirile 
erau făcute ca femeia lui Hristos,— 
cei rămaşi din zilele din urmă, — să 
poată părăsi pustiul Babilonului din 
Noul Testament, Isus — bărbatul ei 
— a salutat-o cu următoarele cuvin-
te: „Bucură-te, stearpo, care nu mai 
naşti! Izbucneşte în strigăte de bu-
curie şi veselie Lărgeşte locuî 
cortului tău; şi întinde învelitoarele 
locuinţei tale: nu te opri! Lungeşte-ţi 
funiile, şi întăreşte-ţi ţăruşii. Căci t e 
vei întinde la dreapta şi la stânga, 
sămânţa ta va cotropi neamurile, şi 
va locui cetăţile pustii. Nu te teme r 

căci nu vei rămânea de ruşine; 
căci Domnul te cheamă înapoi ca pe 
o femeie părăsită şi cu inima întri-
stată, ca pe o nevastă din tinereţe, 
care a fost izgonită Nenorocito„ 
bătuto de furtună, şi nemângâiato! 
Iată, îţi voiu împodobi pietrele 
scumpe cu antimoniu, şi-ţi voiu da 
temelii de safir Toţi fiii tăi vor 
fi ucenici ai Domnului, şi mare v a 
fi propăşirea fiilor tăi. Isa. 54. „Cel 
mai mic se va face o mie, şi cel mai 
neînsemnat un neam puternic. Eu, 
Domnul, voiu grăbi aceste lucruri, la 
vremea lor". Isa. 60, 22. 

In vremea aceea, între anii 1844— 
1860, era foarte greu de crezut că 
această femeie sărmană şi slabă, 
(biserica) să poată reuşi vreodatâ 
să ducă Evanghelia cea veşnică la 
toată lumea, la toate popoarele şi 
limbile, şi să le pregătească pentru 
venirea în curând a bărbatului ei — 
Hristos. Totuşi, după cum am spus, 
nici apele prigonirii milenare, nici 
râurile inchiziţiei din întunerecul e-
vului mediu n'au reuşit să stingă 
iubirea ei faţă de Hristos, sau s'o di-
strugă de pe pământ. Mânată de a-
ceastă iubire, ea a fost voioasă să 
aducă orice jertfă. Aşa, de exemplu, 
f latele Bates şi-a vândut partea sa 
de vapor comercial şi banii obţinuţi 
pentru aceasta i-a dat pentru lucrarea 
lui Dumnezeu. Cei dintâi predicatori 
ai bisericii noastre se îndeletniceau: 
cu lucrul cel mai greu, în pădureB 



cu scoaterea la piatră sau cu munca 
câmpului, spre a procura mijloace 
pentru tipărirea literaturii, şi pentru 
plata călătoriilor misionare, cari erau 
foarte scumpe pe vremea aceea. Mai 
târziu, când ei au văzut necesitatea 
procurării unei maşini de tipar mai 
bune, un frate credincios şi-a vândut 
cei doi boi, pe cari-i avea şi aşa au 
găsit banii pentru noua maşină da 
tipar. Pe astfel de jertfe din iubire 
s'a clădit lucrarea bisericii noastre. 

Biserica lui Hristos, născută şi cres-
cută prin jertfe de iubire nemărgini-
tă, era gata pentru două feluri de 
jertfe: Să trăiască sau să moară pen-
tru lucrarea Sa. De o astfel de iubi-
re, comunitatea a trebuit să dea do-
vada\ căci Domnul, bărbatul ei, i-a 
dat făgăduinţa, că ea se va întinde 
peste întreg pământul şi va naşte 
mulţi copii. Iar când ea a început să 
capete copii şi să întindă funiile 
corturilor ei misionare din ce în ce 
mai mult; să lărgească corturile ei 
şi să-şi întărească şi mai mult ţăruşii, 
ea a avut nevoie de multă dragoste 
şi răbdare ca să poată suporta toate 
greutăţile şi să facă jertfe, necesare 
sporirii familiei ei. Astăzi ea numă-
ră aproape o jumătate de milion de 
copii în toate părţile lumii, din 649 
de limbi şi popoare. Această familie 
uriaşă şi străduinţele ei pentru în-
tinderea soliei, lărgirea corturilor, 
întinderea funiilor, întărirea ţăruşilor 
în 378 de ţări şi insule, întreţinerea 
a 163 de instituţii, 2.736 de şcoli cu 
112.832 de elevi şi 73 case de editu-
ră, cari tipăresc şi răspândesc lite-
ratură în 194 de limbi, toate aceste 
întreprinderi cer din partea ei jertfe 
zilnice uriaşe. 

Iubiţi fraţi, cari aveţi familii nu-
meroase, voi ştiţi foarte bine ce jert-
fe se cer dela voi pentru întreţine-
rea familiilor voastre. Orice sporire 
a familiei, şi orice an nou pretinde 
dela voi jertfe tot mai mari. Tot aşa 
stau lucrurile şi cu familia lui Hri-
stos — biserica. Si ea creşte din zi 
în zi, căci Domnul a făgăduit, că din 
cel mai mic va fi o mie, şi din cel 
mai de jos un neam puternic, şi a-
tunci, nu e de mirare, că jertfele ei 
cresc proporţional cu creşterea ei, 
şi apelul la servicii şi jertfe din iu-
bire devine din ce în ce tot mai stă-
ruitoare. 

Domnul ştia foarte bine că această 
jer tfă ne va împovăra tot mai mult 
şi ne va procura adesea multă îngri-
jorare şi temeri, de aceea El îmbăr-
bătează pe fiecare dintre noi, cu cu-
vintele: „Nu te teme, căci tu nu vei 
rămâne de ruşine!" Ni se dă porun-
ca să întindem funiile corturilor mi-

sionare, să facem lucrarea tot mai 
departe, chiar şi atunci când aceasta 
ne-ar costa vieaţa. In cuvântul Său 
profetic, Domnul ne-a mai spus, că 
această lucrare va fi amară la gust, 
întocmai ca o mâncare amară. Apoc. 
10, 10. Dar oricât de amară ar fi a-
ceastă lucrare şi oricât de grea ar 
fi povara ei, Domnul ne sileşte tot 
mereu să întindem funiile şi să in-
trăm în câmpuri noi. Apoc. 10, 11. 
Profeţia ne spune, că va veni o zi, 
când jertfirea pentru cauza împă-
răţiei lui Dumnezeu va trece printr'o 
mare strâmtorare, aşa cum niciodată 
n'a mai fost, şi atunci, când ultimul 
suflet va fi adus la Mântuitorul, când 
ultimul păcătos va fi avertizat, când 
biserica va sta fără pată sau sbâr-
citură, atunci va răsuna din cer po-
runca: „Destul!" Atunci, Domnul va 
veni şi va lua la Sine pe femeia Sa 
credincioasă. Dan. 12, 1; Apoc. 19, 
6 — 9. 

Iubite frate, iubită soră, nu voieşti 
oare să treci plin de binecuvântare 
prin această strâmtorare care vine. 
şi apoi să fii totdeauna cu Domnul? 
Nu doreşti să fii atunci printre aceia, 
despre cari îngerul zice: „Aceştia 
vin din strâmtorarea cea mare; ei 
şi-au spălat hainele, şi le-au albit în 
sângele Mielului. Pentru aceasta stau 
ei înaintea tronului de domnie al 
lui Dumnezeu, şi-I slujesc zi şi noap-
te în Templul Lui Nu vor mai 
suferi de foame, nici de sete; nu-i 
va mai dogori nici soarele, nici vreo 
altă arşiţă? Apoc. 7, 14 —17. In 
„Marea Luptă" ediţia germ. pag. 719. 
720, cetim, între altele, despre aceşti 
credincioşi, că ei au primit solia în-
gerului al treilea şi au jertfit totul 
pentru Isus. Tot aşa cetim şi în măr-
turii: „Există bărbaţi şi femei cari au 
părăsit toate pentru Hristos". 

Fiara condusă de femeia desfrâna-
tă a fost unealta lui Satana, prin care 
să împiedece lucrarea femeii lui Hri-
stos — a bisericii, — care a prigo-
nit-o cu cruzime şi a folosit toate 
mijloacele, ca să aducă Mântuito-
rului o înfrângere ruşinoasă şi să ză-
dărnicească în totul lucrarea salvării 
de suflete. Biserica a rezistat însă cu 
vitejie chiar şi în decursul petrecerii 
ei în pustie timp de 1260 de ani, iar 
când aceştia au trecut, ea n'a şovăit, 
şi nici nu s'a temut de ameninţările 
celeilalte „fiare", ci şi-a început mi-
siunea ei mondială, fiind gata să fa-
că orice jer tfă pentru aducerea la 
îndeplinire a lucrării lui Dumnezeu 
pe pământ. Caracterul fiarei este 
pornit să se împotrivească lucrării 
lui Dumnezeu. Dar despre cântăreţii 
dela marea de cristal se spune că au 

biruit caracterul fiarei. Prin jertfele 
lor zilnice de iubire, ei au crescut 
mari şi au devenit cântăreţii cerului. 
De aceea ei vor străluci ca bolta ce-
rului şi ca stelele în etern şi perpetu. 
Dan. 12, 3. 

Iubitul meu frate, stărueşte cu răb-
dare! Iubită soră, nu da înapoi! Pune 
pe Mântuitorul ca pe o pecete în i-
nima ta, şi ca pe un sigiliu pe braţul 
tău. Reazămă-te de Amicul tău ceresc, 
şi rămâi credincios Lui şi bisericii 
Sale până la moarte. Stărueşte cu 
răbdare încă puţin, căci curând, foar-
te curând, va ajunge şi jertfa noa-
stră măsura ei deplină şi atunci vom 
depune lucrul nostru, vom îmbrăca 
hainele de sărbătoare şi vom intra 
la nunta Mieluşelului. 
Cum ne va fi, când după luptă amară, 
Si după un traiu în loc întunecos, 
Din străinătăţi ne'ntoarcem în cea ţară, 
Ce-i pregătită nouă de Hristos! 
Când, praful scuturând de pe picioare, 
Ne luăm adio dela suferinţi. 
De lacrimi ştergem faţa, de sudoare, 
Căci moştenim scumpe făgăduinţi. 
(Imnuri Creştine 122). 

Albino Mocnik Belgrad 

Cercul „Tabita" din Cernăuţi acti-
vează intens în lucrarea de binefacere. 



Credincioşi in intenţiile sufletului 
„Şi din ceruri s'a auzit un glas curată. Izvorul intenţiilor este rău la fel. Cu cel făţarnic lucru-

care zicea: „Acesta este Fiul curat. „După roadele lor îi veţi rile se schimbă. Intenţiile sunt 
Meu iubit, în care îmi găsesc cunoaşte", spune Domnul Isus altele şi faptele altele. Intre ele 
plăcerea". Mat. 3, 17. Hristos. Dacă vara observăm un nu există nicio asemănare. De a-

In planul Mântuirii, găsim des- măr încărcat cu fructe, imediat ceea spunea pe vremuri Domnul 
făşurate intenţiile lui Dumnezeu, ne dăm seama, că toate aceste Isus Hristos: „Voi curăţiţi par-
împlinite şi manifestate prin per- fructe de pe pom, sunt rezultatul tea de afară a paharului şi a bli-
soana Domnului Isus Hristos. unor lucrări lăuntrice săvârşite dului, dar înlăuntru sunt pline de 
La început omul n'a înţeles pe în interiorul lui. Dar ca fructele răpire şi de necumpătare 
deplin acest intenţii din făgădu- să fie aşa de frumoase şi sănă- Voi sunteţi ca mormintele vărui-
inţele date, decât la urmă când toase, a fost nevoie de razele a- te, cari, pe dinafară se arată fru-
Domnul Hristos le-a manifestat bundente ale soarelui. La fel, o- moaşe, iar pe dinlăuntru sunt pli-
în vieaţa trăită pe pământ. De a- mul sincer lucrează sub călăuzi- ne de oasele morţilor şi de orice 
ceea, Tatăl a spus: „Acesta este rea Duhului Sfânt. fel de necurăţenie Voi 
Fiul Meu prea iubit, în care îmi Cel sincer are intenţii curate, pe dinafară vă arătaţi neprihăniţi 
găsesc plăcerea". Dumnezeu Şi-a Izvorul lui este aşa de curat, că oamenilor, dar pe dinlăuntru sun-
găsit plăcerea în Domnul Isus fapta sau lucrarea săvârşită do- teţi plini de făţărnicie şi de fără-
Hristos, pentrucă El trăia şi ma- vedesc cu prisosinţă. La omul delege". Matei 23, 25, 27, 28. Din 
nifesta în vieaţa de toate zilele, sincer, manifestarea interiorului aceste cuvinte noi putem învăţa, 
voinţa Lui. • său în afară, are o completă ase- cât de mult se ocupă Dumnezeu 

Exemplul de mai sus este dat mănare — între ceea ce a făcut de starea lăuntrică a omului. Este 
şi pentru noi oamenii, numai că, şi intenţia care 1-a îndemnat să primejdios pentru suflet să spui 
de când omul a păcătuit, el tot săvârşească o astfel de lucrare, una şi să faci alta. 
s'a îndepărtat de Dumnezeu. După felul cum a săvârşit cine- Făţărnicia este în acelaşi timp 
Chiar în grădina Edenului, după va o lucrare, putem să ne dăm strâns legată de linguşire. Aceste 
ce păcătuise, Adam şi Eva cău- bine seama şi de felul lăuntric al două nu se pot despărţi una de 
tau să se ascundă de Dumnezeu, intenţiilor — dacă izvorul lor e- alta, cum nu se poate despărţi ca-
De atunci, omul a decăzut crein- ste curat sau murdar. pul de corp. La omul făţarnic, 
du-şi o stare a sa personală. A- Al doilea fel de manifestare a linguşitor, intenţiile îi sunt mur-
ceastă stare, nimeni nu o poate intenţiilor lăuntrice ale omului, dare, iar faptele par bune şi fru-
cunoaşte mai bine decât omul se arată prin răutate. Tot ceea ce moaşe, cum compara Domnul 
singur şi Dumnezeu înaintea Că- face acest fel de oameni, este Isus Hristos în vorbirea Sa 
ruia nimic nu poate fi ascuns." pornit din intenţii rele — al că- „morminte văruite" — frumoase 
Dar ce poate ascunde această ror izvor este numai otravă. — adică fapte sau lucrări făcute 
stare? Şi cum se manifestă in- Faptele lor, lucrările lor, sunt din făţărnicie şi linguşire; iar 
tenţiile omului după căderea în rele, pătate şi murdare. Şi în înlăuntru pline de oase şi necu-
păcat? acest fel de manifestare a inten- răţenii — adică intenţii al căror 

In legăturile noastre zilnice, ţiilor, există o completă asemă- izvor este necurat, 
comunicăm unii cu alţii după a- nare — între intenţiile lăuntrice Cel făţarnic îşi ţine ascunse 
numite îndemnuri lăuntrice. A- şi faptele din afară. Uneori a- intenţiile, iar prin exterior se 
ceste îndemnuri ne pun în mişca- cest fel de răutate este împinsă manifestă cu totul altfel. Ei sunt 
re întreaga fiinţă, ca astfel să ne sub imboldul intenţiilor rele, ca un laţ cu care se prinde pă-
manifestăm lăuntrul nostru. Ma- chiar până la cruzime. sările. Scopul pe care-1 urmăre-
nifestarea lăuntrului inimii noa- Al treilea fel de manifestare şte este foarte ascuns. Ei urmă-
stre prin legăturile zilnice cu oa- este făţărnicia. Dacă este ceva resc ceva şi pentru ca să-şi aco-
menii, se poate arăta sub trei în- mai primejdios pentru sufletul pere intenţiile ascunse, se mani-
făţişări: a. prin sinceritate b. prin omului, apoi este tocmai acest fel festă printr'o înfăţişare linguşi-
răutate c. prin făţărnicie. de manifestare. „Domnul Isus toare. Uneori, pentru ca linguşi-

Prin sinceritate cel care vrea Hristos a condamnat şi a urît fă- rea să nu apară în felul ei gro-
să spună ceva, să ajute, să lucre- ţărnicia. solan, se manifestă o aparentă 
ze sau să facă o faptă bună, e Purtarea celui făţarnic faţă de purtare exterioară de om nobil 
călăuzit de un simţământ interi- cele două manifestări amintite, şi politicos, şi atunci e greu să 
or pe' care noi îl numim intenţie, este cu totul deosebită. La omul pricepi scopul intenţiilor. 
Dacă spune ceva, vorbirea îi sincer este o completă asemăna- Nu este cazul ca să mergem 
este curată cât şi fapta pe care re între intenţiile lăuntrice şi fap- prea departe cu examinarea ace-
o face, pentrucă intenţia care 1-a tele sau lucrările rezultate din stui fel de manifestări a intenţi-
îndemnat la săvârşirea lor, este îndemnul acestor intenţii. La cel (Urmare la pag. 5) 
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De ce trebue să cetim? 

Mai întâi să ne întrebăm: de 
ce trebue să mâncăm? Răspunsul 
nu e greu de dat. Cine nu ştie că 
fără mâncare omul nu poate trăi?! 
Fiecare din noi simţim zilnic 
foamea» care este semnul că a so-
sit timpul să mâncăm. Aşa după 
cum o maşină de cale ferată nu 
poate merge fără cărbuni, lemne 
şi apă, tot aşa şi minunata maşi-
nă omenească nu s'ar putea 
mişca dacă nu i-am da hrana tre-
buincioasă. Oricine ştie că prin 
mijlocirea alimentelor se întreţi-
ne vieaţa. Din ele corpul îşi trage 
substanţele necesare pentru per-
petuarea existenţei. Fără hrană, 
omul moare. 

Cunoscând toate acestea şi 
dându-ne bine seama de ele, 
acum să ne punem şi întrebarea: 
de ce trebue să cetim? Nevoia de 
â ceti este tot atât de mare ca şi 
aceea de a mânca. Noi trebue să 
ne întreţinem nu numai vieaţa 
corporală, ci şi pe cea spirituală. 
Dacă ne hrănim numai trupeşte 
cu ceea ce noi mâncăm şi bem, e 

drept, noi trăim, dar numai pe 
jumătate. Trăim numai pentru 
vieaţa aceasta trecătoare. Suntem 
ca şi nişte arbori cari, de jos şi 
până sus, vegetează numai pe 
jumătate: pe o parte sunt verzi, 
iar pe alta uscaţi. Aceasta, din 
cauză că, pe o parte circulă seva 
ce le întreţine vieaţa, dar pe cea-
laltă, nu. 

Pentru ca fiinţa noastră ome-
nească să trăiască în întregime, 
adică, atât pentru vieaţa acea-
sta cât şi pentru cea viitoare, tre-
bue să ne hrănim deopotrivă atât 
corpul cât şi spiritul. Căci „omul 
nu trăieşte numai cu pâine, ci cu 
orice cuvânt care iese din gura 
lui Dumnezeu". (Mat. 4, 4). De 
ce să părtinim cornul şi să ne-
dreptăţim spiritul? De ce să fim 
atât de vitregi faţă de propriul 
nostru suflet, lipsindu-1 de hra-
na spirituală? Dacă ne vom hră-
ni numai trupeşte dar nu şi su-
fleteşte, în cazul acesta, corpul 
va trăi dar spiritul se va stinge, 
va muri de foame spirituală. E 
drept: „nimeni nu şi-a urît vreo-
dată trupul lui, ci îl hrăneşte şi 

(Urmare dela pag. 4) 
ilor omului. Ceea ce ne interesea-
ză pe noi creştinii, sunt urmă-
toarele: Cum este izvorul inten-
ţiilor mele? Este curat? Există o 
completă asemănare între inten-
ţiile mele lăuntrice şi faptele sau 
lucrările săvârşite? Ar putea 
să-mi spună şi mie Dumnezeu 
Tatăl după cum a spus şi Dom-
nului Isus Hristos: „Acesta este 
fiul Meu prea iubit în care îmi 
găsesc plăcerea"? Legătura din-
tre Tatăl şi Fiul este unul din 
exemplele cele mai bune de imi-
tat şi luat ca model. Izvorul in-
tenţiilor Domnului Isus Hristos 
era din Dumnezeu, pentrucă El 
trăia într'o continuă legătură cu 
Tatăl, iar prin vieaţa Sa a mani-
festat în întregime voinţa Lui. El 
spunea: „Eu nu pot face nimic 
dela Mine însumi". 

Imitând în totul pe Domnul 
Hristos, ajungem să înţelegem 
rostul cuvintelor spuse prin Spi-
ritul profeţiei: „Fericiţi cei curaţi 
•cu inima". Au o însemnătate mult 
mai adâncă — nu numai curaţi 
cu simţul, ceea ce lumea înţelege 
prin curăţie, liberi de orice sen-
sualitate şi de orice poftă, ci cre-
dincioşi în intenţiile ascunse ale 
sufletului". — „Cugetări de pe 
Muntele Fericirilor". 

Să fim credincioşi în intenţiile 
ascunse ale sufletului, faţă de fa-
milie, faţă de îndatoririle pe cari 
le avem cătreHDumnezeu, şi faţă 
de obligaţiile noastre în legătură 
cu lucrarea Lui. Credincioşia şi 
sinceritatea intenţiilor, vor fi în-
soţite de bogate binecuvântări 
din partea lui Dumnezeu. 

Gh. Stănică 

îl îngrijeşte cu drag, ca şi Hristos 
Biserica"; dar, oare, cu cât mai 
mult ar trebui hrănit şi îngrijit 
sufletul?! într'un anumit înţeles, 
Domnul pune spiritul mai presus 
de corp: „Duhul — zice El — 
este acela care dă vieaţă, corpul 
nu foloseşte la nimic. Cuvintele pe 
cari Eu vi le vorbesc vouă, sunt 
duh şi sunt vieaţă. . . . Lucraţi nu 
pentru mâncarea pieritoare, ci 
pentru mâncarea care rămâne 
pentru vieaţa veşnică, şi pe care 
v'o va da Fiul omului. . . . . Eu 
sunt Pâinea vie, care s'a pogorît 
din cer. Dacă mănâncă cineva 
din pâinea aceasta, va trăi în 
veac;: şi pâinea pe care o voiu da 
Eu, este trupul Meu, pe care îl 
voiu da pentru vieaţa lumii. A-
devărat, adevărat, vă spun că, 
dacă nu mâncaţi trupul Fiului o-
mului, şi dacă nu beţi sângele 
Lui, n'aveti vieata în voi înşivă", 
loan 6, 63! 27. 51. 53. 

Sufletul nostru trebue să flă-
mânzească şi să înseteze după 
hrana trebuincioasă pentru întă-
rirea lui şi pentru sporirea minţii 
noastre. In vieaţa spirituală, „lu-
crurile asupra cărora noi medi-
tăm şi cu cari ocupăm mintea 
noastră, acelea dau tonul, direc-
ţia şi puterea vieţii noastre spi-
rituale". (Calea către Hristos). 

De aceea, străduinţele noastre 
stăruitoare ar trebui să fie îndru-
mate în direcţia de a sădi în fie-
care suflet — tânăr sau de vâr-
stă mai matură — o năzuinţă 
sinceră şi arzătoare spre acest 
ideal minunat. „O bună cultură 
intelectuală pregăteşte încă pe om 
a vedea just, în ordinea morală, 
a judeca oamenii şi evenimente-
le fără exageraţie, nici părtini-
re, fără indulgenţă şi fără răuta-
te, fără optimism; când ea se u-
neşte cu o dragoste sinceră de a-
devăr, ea este duşmana de moar-
te a prejudecăţilor şi a ideilor 
precugetate. Ea fa'fce în stare pe 
om ca, chiar în amestecul con-
fuz al ideilor contimporane, să 
deosebească adevărul de minciu-
nă, să zădărnicească sofismele 
teoreticianilor suspecţi, şi să re-
ziste amăgirii prin cuvinte lingu-
şitoare". (Bourceau). 

Cultivarea inimii şi caracteru-



lui ar tebui urmărită în toată 
vieaţa cu un deosebit interes. 
Scrierile bune ar trebui preţuite 
şi studiate cu zel, pentru a trage 
din ele cele mai mari foloase su-
fleteşti. Un tânăr care ar sacri-
fica în fiecare zi cel puţin un 
ceas pentru cetit — de preferin-
ţă dimineaţa când spiritul este 
liniştit după odihna de noaptea 
— ar rămâne surprins de ferici-
tele foloase pe cari le-ar trage 
din cetire; iar, pe de altă parte, 
şi-ar feri spiritul de multe plăceri 
vătămătoare, în acele momente 
petrecute cu cetitul. O carte bu-
nă valorează mult pentru pro-
gresul omenirii; valorează mult 
mai mult decât toate poveţele 
rostite în public şi acoperite de 
freamătul deşert al mulţimii, sgu-
duită pentru o singură clipă şi 
lăsată apoi în aceiaşi întunecată 
indiferenţă. Ideile ce se desprind 
din cetirea unei cărţi bune, for-
mează luminile ce călăuzesc gân-
durile pe drumul viitorului. Cu-
vântul bine scris şi frumos înfă-
ţişat — cuvântul adevărului — 
ridică sufletele pe culmile exta-
zului, de pare că se înalţă din 
corpuri, trezeşte doruri curate 
adormite în făgaşul trecutului, 
deşteaptă năzuinţi frumoase şi 
înălţătoare, şi alcătueşte în sufle-
tul înţelegător un sănătos fond 
de conştiinţă, pe care se pot clă-
di fără teamă, idealurile de mun-
că şi vieaţă mai bună, de înno-, 
bilare a vieţii şi caracterului. 

Cărţile bune — zice cineva <— 
sunt folositoare vieţii intelectuale 
şi trebue să le iubim cum un a-
var îşi iubeşte avutul, cum un fiu 
îşi iubeşte părintele, cum un rege 
îşi iubeşte tronul şi .coroana. Să 
preţuim cărţile morale, instruc-
tive şi bine scrise, aşa cum pre-
ţueşte bolnavul sănătatea şi or-
bul lumina zilei. 

Un om nu poate întreprinde 
o acţiune folositoare decât cu 
conditiunea de a fi instruit. „In 
carte fiind depozitate toate şti-
inţele, ideile şi documentele, ea 
rămâne una din primele mijloace 
de a forma spiritul. Ea este sti-
mulentul natural al gândirii. Ni-
meni nu poate pretinde a scoate 
din ea hrana completă a vieţii 

sale intelectuale. Cu toţii avem 
nevoie de a ceti, pentru a căpă-
ta idei, pentru a face să izbuc-
nească cele ce sunt în noi, şi pen-
tru a păstra, reînnoi şi a spori cu-
noştinţele noastre. Lectura ne a-
jută ca să împlinim neajunsurile 
descoperirii noastre. Ea este re-
mediul suveran contra sterilităţii 
spiritului". (Bourceau). 

„Cărţile sunt profesorii cari ne 
instruesc fără nuele, fără cătuşe, 
fără cuvinte aspre sau mânioase, 
fără să ceară daruri, nici bani. 
Dacă te apropii de ele, nu dorm; 
dacă le întrebi, nu-ţi ascund ni-
mic; dacă nu le preţueşti după 
cum merită, nu se plâng nicio-
dată; dacă eşti neştiutor, nu pot 
să te ia în batjocură". 

In cărţile alese este cuprins un 
patrimoniu cultural de o valoare 
însemnată. Ele constituesc o to-
vărăşie instructivă folositoare, de 
o mare superioritate intelectuală. 

„Ziceţi că eu n'am prieteni? 
Am prieteni, a căror societate e 
foarte plăcută: prieteni din toate 
ţările şi din toate timpurile. Ei 
totdeauna sunt în jurul meu. 
Când îi chem, vin; când îi întreb, 
îmi răspund. Unii din ei îmi po-
vestesc ce s'a întâmplat în timpu-
rile trecute; alţii, ce se întâmplă 
în timpul de faţă. Unii mă înva-
ţă să trăiesc bine; alţii, să mor 
bine. Alţii, prin veselia lor, îmi 
risipesc grijile şi necazurile. Unii 
îmi oţelesc inima în suferinţe; 
alţii mă învaţă să despreţuesc 
dorinţele inimii. Unii mă poartă 
de mână pe drumul ştiinţelor; 
alţii mă povăţuesc pe calea vir-
tuţilor. Vreo răsplată pentru a-
tâtea binefaceri ei nu cer altce-
va decât o cameră modestă, unde 
să fie scutiţi de pulbere. Când ies 
pe afară, îi iau cu mine, pe că-
rările pe unde umblu. Liniştea 
câmpurilor şi umbra copacilor le 
place mult mai bine decât sgo-
motul oraşelor. Şi ştiţi voi cine 
sunt aceşti prieteni ai mei? — 
Sunt cărţile ce citesc!" (Petrar-
ca). 

Celebrul astronom german, 
John Herschel, zicea, „Dacă 
mi-ar fi îngăduit să-mi aleg sin-
gur o plăcere care să mă susţină 
în toate împrejurările vieţii, şi 

care să fie pentru mine un izvor 
nesecat de fericire şi de bucurie, 
un sprijin contra tuturor restriş-
telor vieţii şi contra răutăţii oa-
menilor, eu a§ alege plăcerea ce-
titului, căci acela .care îşi poate 
satisface această plăcere este un 
om fericit". 

Gânditorul francez, Ch. Mon-
tesquieu, spunea: „N'am avut ni-
cio durere, pe care o oră de lec-
tură să nu mi-o fi alinat. Ori de 
câte ori te simţi nefericit şi ai 
nevoie de uitarea necazurilor ta-
le, când, rănit de loviturile vieţii, 
doreşti un mângâietor suprem; 
când plictisit de banalităţile şi 
vulgarităţile mediului, aspiri la o 
societate aleasă; când vrei să 
plângi sau să râzi de nimicurile 
de aici de pe pământ, în tovă-
răşia unui spirit binevoitor, a-
tunci n ai decât să iei acest ta-
lisman de mare preţ — cartea •— 
şi, pe cel care-1 chemi, va răs-
punde de îndată chemării tale". 

Stilul însufleţitor al unei scri-
eri de valoare produce cetitoru-
lui momente atât de dulci şi înăl-
ţătoare, încât sufletul adânc miş-
cat pare că se înalţă din corp. 
Când isprăveşti de cetit o carte 
de valoare, totdeauna rămâi cu 
regretul în suflet că lectura a fost 
prea scurtă, şi ai impresia că te 
părăseşte un bun pieten. 

„Influenţa cetirii — zice un au-
tor — e hotărîtoare adeseori asu-
pra orientării unei vieţi. Câţi ti-
neri au fost determinaţi numai 
prin cetire la o vieaţă intelectu-
ală, morală sau activă, la care 
nici nu se gândeau măcar mai îna-
inte. Timpul când tinereţea e în 
floare, mai mult ca maturitatea şi 
bătrâneţea, trebue să fie timpul 
preferat pentru lectură. Şi cum 
gândirea tinde dela sine la acţi-
une, e natural, ca la începutul 
carierei mai mult ca la sfârşitul 
ei, să fie de folos. Tot astfel la 
această vârstă de avânt, de for-
ţă, de mlădiere şi de curiozitate, 
este util de a-şi lumina cineva 
calea, de a-şi făuri armele sale 
pentru vieaţă". (Bourceau). 

Iubite cetitor, ascultă vocea 
timpului „Ia şi citeşte!" 

David M. Făurescu 
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8. Vocea lui Dumnezeu anunţă 
ziua şi ora venirii lui Isus 
„Cerul se închidea şi se deschidea 

iarăşi şi se clătina. Munţii se clăti-
nau ca o trestie în vânt şi aruncau 
împrejur stânci colţuroase. Marea 
fierbea ca o oală şi arunca pietre pe 
ţărm. Când Dumnezeu a făcut cu-
noscut ziua şi ceasul venirii lui Isus, 
şi a încheiat cu poporul Său legă-
mântul veşnic, El rostea o propozi-
ţiune, apoi se oprea un timp în care 
cuvintele se rostogoleau pe pământ. 
Izrailul lui Dumnezeu sta cu ochii 
îndreptaţi către cer şi asculta cuvin-
tele cari veneau depe buzele lui Ie-
hova şi se rostogoleau ca loviturile 
de tunet pe faţa pământului. Dom-
nea o solemnitate înspăimântătoare. 
La sfârşitul fiecărei propoziţiuni, 
sfinţii strigau: „Mărire, Aleluia!". 
Faţa lor era luminată de mărirea lui 
Dumnezeu ca şi faţa lui Moise când 
s'a pogorît depe Sinai. Din pricina 
strălucirii acesteia nelegiuiţii nu-i 
puteau privi. Iar când s'a rostit bine-
cuvântarea veşnică asupra acelora 
cari onorase pe Dumnezeu prin ţine-
rea Sabatului Lui, a răsunat un stri-
găt tare de biruinţă asupra fiarei şi 
chipului ei. — Experienţe şi Viziuni, 
pag. 257. 

9. Semnul Fiului Omului 
„Curând s'a arătat norul mare, alb, 

pe care şedea Fiul Omului. Când s'a 
arătat la început departe, părea să 
f\e foarte mic. îngerul a spus că a-
cesta era semnul Fiului Omului. Cu 
cât se apropia mai mult de pământ 
cu atât puteam şi noi să • deosebim 
mai bine mărirea ne mai văzută şi Ma-
iestatea Domnului Isus, cum ieşea ca 
să biruiască. O ceată de îngeri 
sfinţi cu coroane strălucitoare pe cap 
îl însoţeau pe calea Lui. Nicio lim-
bă nu este în stare să descrie măre-
ţia acestei privelişti" Idem, 
p. 257. 

10. A doua venire a lui Hristos 
„Norul cel viu al slavei şi măre-

ţia neîntrecută se apropiau tot mai 
mult şi noi am putut vedea lămurit 
făptura măreaţă a lui Isus. El nu mai 
purta o coroană de spini şi pe sfân-

(Continuare) 

tul Lui cap odihnea o coroană de 
slavă. Pe veşmântul Lui şi pe coap-
sele Lui sta scris un nume: „împă-
ratul tuturor împăraţilor şi Domnul 
tuturor domnilor". Faţa Lui strălu-
cea ca soarele în puterea Lui, ochii 
Lui erau ca flăcările de foc, iar pi-
cioarele erau ca arama lucitoare. 
Glasul Lui răsuna ca multe instru-
mente de cântat. Pământul se cutre-
mura înaintea Lui, cerul se strângea 
ca o carte care se face sul, şi f iecare 
insulă şi fiecare munte au fost miş-
cate din locul lor. „împăraţii pămân-
tului, domnitorii, căpitanii oştilor, cei 
bogaţi şi cei puternici, toţi robii şi 
toţi oamenii slobozi s'au ascuns în 
peşteri şi în stâncile munţilor. Ei zi-
ceau munţilor şi stâncilor: „Cădeţi 
peste noi şi ascundeţi-ne de faţa 
Celui ce şade pe scaunul de domnie 
şi de mânia Mielului, căci a venit 
ziua cea mare a mâniei Lui şi cine 
poate sta în picioare?". Aceia cari 
cu puţin timp mai înainte voise să 
nimicească pe copiii sinceri ai lui 
Dumnezeu de pe pământ, trebuia să 
vadă acum măreţia lui Dumnezeu 
care plana asupra lor. Si în mijlocul 
tuturor spaimelor lor se auzea glasul 
sfinţilor cari cu strigăte de voie bună 
ziceau: ,Iată, acesta este Dumneze-
ul nostru pe care L-am aşteptat ca să 
ne mântuiască'". Idem, p. 258. 

a. Morţii cei drepţi înviaţi pentru ne-
murire 

„In mijlocul sguduirii pământului, 
al fulgerilor scânteetoare şi al bu-
buiturilor de tunete, vocea Fiului lui 
Dumnezeu chiamă pe sfinţii adormiţi. 
El priveşte asupra mormintelor ce-
lor drepţi şi apoi, ridicându-şi mâna 
Sa către cer, El strigă: .Deştepta-
ţi-vă, deşteptaţi-vă, deşteptaţi-vă, voi 
care dormiţi în pulbere şi sculaţi-vă!' 
In lungul şi latul pământului, morţii 
vor auzi acest glas: şi cei ce-1 vor a-
uzi, vor trăi. întreg pământul răsună 
de paşii acelei cete extraordinar de 
mare din toate naţiunile, neamurile, 
popoarele şi limbile. Din închisorile 
morţii, ei vin, îmbrăcaţi cu mărire 
nemuritoare, strigând: ,0, moarte, 
unde-ţi este boldul? O, moarte, un-

de-ţi este biruinţa?' Si drepţi cei vii, 
împreună cu sfinţii înviaţi unesc gla-
surile lor într'un strigăt lung de bi-
ruinţă şi de bucurie". Marea Luptă, 
p. 644. 

b. Sfinţii cei vii, glorificaţi împreu-
nă cu sfinţii înviaţi, sunt făcuţi ne-
muritori 

„Corpurile acelora cari fusese pu-
se în mormânt purtând urmele bolii 
şi ale morţii, au ieşit afară în sănă-
tate şi putere nepieritoare. Sfinţii cei 
vii sunt preschimbaţi într 'o clipă şi 
sunt răpiţi împreună cu cei înviaţi 
în întâmpinarea Domnului în aer. Ce 
întâlnire măreaţă! Prietenii pe cari 
moartea îi despărţise, au fost reuni-
ţi ca să nu se mai despartă nicio-
dată". Experienţe şi Viziuni, p. 258. 

„El va schimba corpul nimicniciei 
noastre şi-1 va face asemenea cu cor-
pul Său glorios. Chipul cel muritor 
şi corupt, desbrăcat de graţiozitatea 
sa, mânjit altădată prin păcat, va fi 
acum desăvârşit, frumos şi nemuri-
tor. Toate defectele şi diformităţile 
vor fi lăsate în mormânt. Primind ia-
răşi libertatea de a mânca din pomul 
vieţii din Paradisul pierdut altădată, 
cei mântuiţi vor creşte ,până ce vor 
ajunge la statură deplină', în mări-
rea lor originală. Ultimele urme de 
blestem şi păcat vor fi înlăturate, 
iar credincioşii lui Hristos vor apă-
rea în ,mărirea Domnului Dumne-
zeului nostru', reflectând chipul de-
săvârşit al Domnului lor, în minte, 
în suflet şi în corp. O, ce minunată 
mântuire, mult discutată, mult timp 
nădăjduită, contemplată cu o aştep-
tare nerăbdătoare, dar niciodată în-
ţeleasă pe deplin! 

„Drepţii cei vii sunt preschimbaţi 
.într'un moment, într'o clipeală de 
ochi'. La glasul lui Dumnezeu ei au 
fost preschimbaţi în strălucire; acum 
ei sunt făcuţi nemuritori şi împreu-
nă cu sfinţii înviaţi vor fi răpiţi în 
văzduh spre a întâmpina pe Domnul 
lor. îngerii ,vor aduna pe cei aleşi 
din cele patru vânturi, dela o mar-
gine până la cealaltă a pământului ' . 
Copiii cei mici vor fi duşi de către 
îngerii sfinţi în braţele mamelor lor. 
Prietenii pe cari moartea îi despăr-
ţise pentru mult timp, vor fi reuniţi 



spre a nu se mai despărţi niciodată 
şi cu cântări de bucurie ei se vor 
urca împreună către cetatea lui Dum-
nezeu". Marea Luptă, p. 645. 

c. Descrierea celor mântuiţi în noul 
Ierusalim 

„După aceea am văzut un mare nu-
măr de îngeri, cari au adus din ce-
tate un mare număr de coroane: pen-
tru fiecare sfânt o coroană, având 
numele lui scris pe ea. Când Dom-
nul Isus cerea coroana, îngerii i-o 
îmmânau şi cu însuşi dreapta Lui, El 
aşeza coroanele pe capul sfinţilor, 
îngerii au adus şi harfe şi Domnul 
Isus le-a predat şi pe acestea sfin-
ţilor. îngerul comandant a dat mai 
întâi tonul şi apoi toate glasurile 
s'au înălţat într'un imn plin de bucu-
rie şi mulţumire, şi fiecare mână a-
luneca cu iscusinţă pe coardele har-
felor, în sunete măreţe şi desăvâr-
şite, scoţând o cântare melodioasă. 
El a apucat poarta, a împins-o îna-
poi pe balamalele ei strălucitoare şi 
a chemat pe aceia cari ţinuse ade-
vărul, să intre. înăuntrul cetăţii se 
găseau numai lucruri de cari ochiul 
era încântat; pretutindeni ei au vă-
zut numai slavă. Apoi Isus a privit 
la sfinţii Lui mântuiţi; feţele lor stră-
luceau iar în timp ce El Si-a îndrep-
tat ochii plini de iubire către ei,- a 
spus cu glasul Lui frumos şi melodi-
os: „Văd muncile sufletului Meu şi 
sunt mulţumit; mărirea aceasta bo-
gată vi se dă vouă pentru veşnicie. 
Suferinţele voastre au luat sfârşit: 
Nu va mai fi moarte, nici suferinţă, 
nici ţipăt, nici durere nu va mai 
fi. Am văzut cum ceata celor mân-
tuiţi s'a plecat, şi-au depus la picioa-
rele lui Isus coroanele lor străluci-
toare şi, când El plin de iubire i-a 
ridicat din nou, ei au luat harfele 
lor de aur şi au umplut cerul de cân-
tecele şi imnurile lor măreţe pentru 
Miel. 

„După aceea am văzut cum Isus a 
condus pe poporul Său la pomul vie-
ţii şi din nou am auzit glasul Lui cel 
distins, mai frumos decât orice cân-
tare de instrumente pe care ar fi a-
uzit-o vreodată vreo ureche omenea-
scă. El a zis: Frunzele pomului slu-
jesc la vindecarea popoarelor. Mân-
caţi toţi din el". De pomul vieţii a-
târnau cele mai frumoase fructe din 
cari sfinţii aveau voie să ia cât mai 
multe. In cetate se afla un tron măreţ 
din care ieşea un râu clar de apă a 
vieţii, limpede ca un cristal. De a-
mândouă laturile râului se aflau alţi 
pomi măreţi cari purtau fructe bune 
de mâncare. 

„Vorbirea este prea slabă ca să dea 
o descriere a cerului. Când priveliştea 
aceasta mi-a trecut pe dinainte, am 
rămas tăcută în admirare. Copleşită 
de frumuseţea neîntrecută şi de mă-
reţia ne mai pomenită, las pana jos şi 
strig: O, ce iubire! Ce iubire minuna-
tă! Cea mai aleasă vorbire nu îndrăz-
neşte să descrie mărirea cerului, sau 
adâncimile de nepătruns ale iubirii 
Mântuitorului". — Experienţe şi Vizi-
uni, p. 259, 260. 

d. Distrugerea nelegiuiţilor vii 

„Atenţia mi-a fost îndreptată din 
nou către pământ. Nelegiuiţii fusese 
nimiciţi şi trupurile lor moarte zăceau 
pe faţa lui. Mânia lui Dumnezeu adu-
nată în cele din urmă şapte plăgi, lo-
vise pe locuitorii pământului, făcân-
du-i să-şi muşte limba de durere şi 
să blesteme pe Dumnezeu. Păstorii 
mincinoşi fusese atinşi mai ales de 
mânia lui Iehova. Ochii li se topise 
în orbite, şi limba în gură, stând ei 
pe picioarele lor. După ce sfinţii fu-
sese liberaţi de glasul lui Dumnezeu, 
gloata nelegiuită şi-a v ă r s a t furia în-
tre ei. Pământul părea să fie potopit 
de sânge şi trupuri moarte erau de la 
o margine la alta". Această distruge-
re este reprezentată prin nimicitorul 
descris în Ezech. 9, 1—6. — Expe-
rienţe şi Viziuni, pag. 260. M. L. p. 
656; Mărt. Vol. III. p. 267. 

e. împlinirea ultimului serviciu din 
ziua cea mare de împăcare 

„Acum are loc evenimentul preîn-
chipuit înainte în ultimul serviciu 
solemn al zilei de ispăşire. După ce 
serviciul în Sfânta Sfintelor era ter-
minat şi păcatele lui Izrail erau înde-
părtate din Sanctuar, în virtutea sân-
gelui de ispăşire, ţapul de trimis era 
adus viu înaintea Domnului şi în pre-
zenţa poporului, marele preot măr-
turisea ,toate fărădelegile fiilor lui 
Izrail şi toate călcările lor de lege 
cu care au păcătuit ' şi le punea pe 
capul ţapului de trimis. Tot astfel şi 
când lucrarea de ispăşire din Sanctu-
arul ceresc va fi terminată în prezen-
ţa lui Dumnezeu şi a îngerilor ce-
reşti, cum şi în faţa celor mântuiţi, 
păcatele poporului lui Dumnezeu vor 
fi puse asupra lui Satana; el va fi 
declarat vinovat de tot răul pe care 
el l-a făcut. Si după cum ţapul de 
trimis, fu dus într'un pământ nelo-
cuit, tot astfel şi Satana va fi exilat 
pe pământul pustiit, ca într 'un pus-
tiu gol şi nelocuit. — Marea Luptă, 
pag. 658. 

f. Judecata nelegiuiţilor în timpul 
celor o mie de ani 

„Apoi am văzut tronuri de domnie 
şi Isus şi sfinţii răscumpăraţi şezând 
pe ele, iar sfinţii au domnit ca împă-
raţi şi preoţi pentru Dumnezeu. Hri-
stos, împreună cu poporul Său, a ju-
decat pe nelegiuiţii morţi, compa-
rând faptele lor cu cartea statutară, 
Cuvântul lui Dumnezeu, şi hotărînd 
fiecare caz după faptele făcute în 
trup. Apoi au preţuit pentru nelegiu-
iţi cât să sufere, după faptele lor şi 
aceasta s'a scris în dreptul numelui 
lor în cartea morţii. Si Satana şi în-
gerii lui au fost judecaţi de către 
Isus şi de către sfinţi. Pedeapsa lui 
Satana trebuia să fie cu mult mai 
mare decât a acelora pe cari el îi în-
şelase. Suferinţa lui trebuia să întrea-
că atât de mult pe a lor, încât nici să 
nu poată fi pusă alături cu aceea. Du-
pă ce toţi aceia pe cari el îi înşela-
se vor fi murit de mult, Satana încă 
trebue să trăiască şi să sufere mult 
mai mult". — Experienţe şi Viziuni, 
p. 261. 

'Notă. Evenimentele din „Marea 
Luptă", cap. 41, încep cu „Vocea lui 
Dumnezeu" şi descriu ce se întâmplă 
cu pământul şi nelegiuiţii de pe el 
dela acel timp până la sfârşitul celor 
o mie de ani. Nimicitorul din Ezech. 
9. descris în acest capitol la p. 656, 
în legătură cu a doua venire, nu 
poate să aibă loc înainte de timpul 
când va fi auzită vocea lui Dumne-
zeu. Semnul de liberare (M. L. p. 656) 
pus pe sfinţi în legătură cu eveni-
mentele ce apar la vocea lui Dum-
nezeu nu trebue să fie confundat cu 
pecetluirea sfinţilor. Marea Luptă, p. 
613, Experienţe şi Viziuni, p. 25, 251 
şi sfârşitul timpului de har sau de 
probă. 
*Nota autorului. 

M. Manea 

„Nimic întinat nu va intra în 
ea (în Cetatea Sfântă)", spune 
cuvântul inspirat al lui Dumne-
zeu. Numai acei cari vor ajunge 
la deplina sfinţire a vieţii lor vor 
putea intra în locaşurile pe cari 
le-a pregătit Dumnezeu. Vreţi să 
ştiţi cum puteţi ajunge la aceasta? 
Cumpăraţi 

Sfinţirea Vieţii 
o carte nouă, scrisă de sora E. 
G. White, apărută în Editura 
noastră 



Organizarea anei $eoli 
de Sabat 

Acesta este primul din seria 
de articole extrase din notele 
luate cu ocazia adunărilor slujba-
şilor şcolii de Sabat ţinute la 
Bucureşti în Ianuarie 1939 sub 
conducerea fr. Struve. 

Factorul de seamă în orice în-
treprindere omenească, puterea 
ei de desvoltare şi putinţa de a-şi 
aduce la îndeplinire ţelul pentru 
care a fost înfiinţată, este cu si-
guranţă buna ei organizaţie. Căci 
într'o asociere în care persoane-
le sunt legate de un interes co-
mun, există entuziasm, inspiraţie 
şi putere. In formele de guvernă-
mânt, în armata de uscat şi ma-
rină, în orice sistem de educaţie, 
în reformele morale şi în activi-
tatea bisericii creştine putem ve-
dea cu prisosinţă rezultatele e-
forturilor bine organizate. 

In şcoala de Sabat avem nevo-
ie de putere, inspiraţie şi entuzi-
asm, ca prin ele să transformăm 
programul ei într'un serviciu viu 
şi de folos spiritual. Ori, toate a-
cestea nu pot fi create cu ajuto-
rul vreunei invenţii omeneşti; ele 
se capătă ca rezultat al efortu-
rilor bărbaţilor şi femeilor, cari 
compun şcoala de Sabat. Organi-
zaţia îmmulţeşte, conduce şi eco-
nomiseşte puterea. Organizaţia 
pentru şcoala de Sabat însem-
nează creşterea vitalităţii şi pu-
terii ei de desvoltare, făcând-o 
capabilă pentru scopul ei cel înalt 
— câştigarea de suflete pentru 
împărăţia lui Dumnezeu. In a-
ceastă orgnizaţie ideală, persoane 
cu însuşiri şi experienţe variate 
pot lucra în unire pentru ajunge-
rea unui scop precis, iar fiecare 
membru lucrează cu sinceritate şi 
credincioşie în locul desemnat lui. 

O atenţie deosebită ar trebui 
să fie dată la organizarea fiecă-
rei şcoli de Sabat, pentrucă dife-
renţa între o gloată şi o armată 

instruită este numai organizaţia. 
Puterea unui om este mai mult 
decât dublată prin unirea cu pu-
terile altuia care este însufleţit 
de aceeaşi ţintă. Unitate în acţiu-
ne, acumulare de putere, succes 
în îndepărtarea dificultăţilor — 
acestea sunt o parte a organiza-
ţiei efective. 

Spiritul profetic, ilustrând va-
loarea extraordinară a organiza-
ţiei, zice în Mărturii Vol. I, pag. 
649, următoarele: 

„Dacă nu vedem nevoia de ac-
ţiuni unite, şi dacă există desor-
dine, indisciplină şi desorganiza-
re în timpul acţiunilor noastre, 
îngerii, cari sunt perfect organi-
zaţi şi se mişcă în perfectă ordi-
ne, nu pot lucra pentru noi cu 
succes. Ei se întorc dela noi cu 
durere, pentrucă ei n'au permisi-
unea să binecuvinteze confuzia, 
indisciplina şi desorganizarea. 
Toţi acei cari vor să conlucreze 
cu solii cereşti, trebue să lucreze 
în unison cu ei. Toţi acei cari au 
ungerea de sus, vor încuraja, în 
toate eforturile lor, ordinea, dis-
ciplina şi unitatea în acţiune şi 
atunci îngerii lui Dumnezeu vor 
conlucra cu ei". 

Iată motivele pentru cari ar 
trebui să ne unim într'o campa-
nie energică la ridicarea şcolilor 
de Sabat prin organizarea lor cât 
mai perfectă. Fraţi lucrători, di-
riginţi şi instructori, amintiţi-vă 
că şcoala de Sabat este factorul 
cel mai important în desvoltarea 
lucrării advente. Daţi şcolii de 
Sabat o bună organizaţie şi veţi 
împlini cu prisosinţă porunca 
Domnului Isus: „Mergeţi 
şi învăţaţi-i toate câte v'am po-
runcit". 

Comitetul Şcolii de Sabat 
Organul executiv al şcolii de 

Sabat, care îngrijeşte de bunul 
mers al şcolii cât şi de buna ei 
organizare este comitetul şcolii de 
Sabat. Manualul Comunităţii re-
comandă o adunare lunară a a-

cestui comitet, pentru rezolvirea 
şi punerea la punct a tuturor pro-
blemelor ce reclamă o atenţie 
deosebită. In acest comitet ar tre-
bui să se studieze problemele ad-
ministrative şi planurile în vede-
rea desvoltării spiritului de sluji-
re. Gândiţi-vă că şcoala de Sa-
bat este o organizaţie gigantică, 
formată din rotiţe şi dinţi cari se 
învârtesc întreg anul. Ca şi la o 
maşină, sunt piese cari din cauza 
frecării se strică, altele se slăbesc 
şi trebue reparate sau înlocuite. 
Câte odată modelele vechi trebue 
înlocuite eu altele noui şi aceasta 
trebue să fie făcută în timp ce 
maşina şcolii de Sabat lucrează, 
dar comitetul, ca şi mecanicii 
într'un garaj, sunt atenţi şi gata 
să intervină când e nevoie. 

Acest comitet trebue să aibă în 
grijă întreaga activitate a şcolii 
de Sabat — ordinea, disciplina, 
raportarea membrilor, dacă in-
structorii îşi fac datoria pe deplin, 
dacă învaţă cu putere, precum şi 
de nevoile educaţionale şi spiritu-
ale ale instructorilor şi elevilor. 
Cea mai mare problemă pentru 
comitetul şcolii de Sabat este câş-
tigarea şi aducerea în şcoala de 
Sabat a membrilor cari neglijea-
ză să vină sau nu sunt punctuali. 
Unii dintre ei sunt descurajaţi, 
alţii au obosit pe calea credinţei 
iar alţii din cauza bolii; bătrâneţii 
sau distanţei prea mari până la 
adunare, nu pot să se împărtă-
şească de binecuvântările cari re-
zultă din şcoala de Sabat. In ca-
litate de comitet al şcolii, luaţi 
carnetele şi studiaţi fiecare nume 
al celor ce lipsesc: apoi cu blân-
deţe, amabilitate şi rugăciune, a-
jutaţi-le să-şi regăsească securea 
pierdută, iar pentru cei cari au 
scuze bine motivate organizaţi 
clasele de familie şi ramurile şco-
lii de Sabat (aceste două vor for-
ma un studiu aparte). Acest co-
mitet se compune din slujbaşii 
principali împreună cu predicato-
rul sau presbiterul Comunităţii. 

Conducerea comitetului o are 



«dirigintele şcolii. El suprave-
ghează întreaga activitate, ur-
mând în mare măsură sfatul ce-
lor cari sunt împreună cu el răs-
punzători de bunul mers al şcolii 
de Sabat. Un diriginte trebue să 
dovedească un spirit blând, îm-
păciuitor şi gata să fie oricând 
servul tuturor. Un diriginte des-
potic, încăpăţânat şi care nu vrea 
să se sfătuiască cu nimeni îşi fa-
ce sieşi rău şi şcolii pe care o 
conduce, pentrucă nu va câştiga 
niciodată conlucrarea tovarăşilor 
lui. Aceasta nu înseamnă că el 
trebue să fie lipsit de iniţiativă 
făcând numai ce-i spune comite-
tul. El va avea mult de făcut şi 
va trebui să decidă singur în 
chestiuni de detaliu, în legătură 
cu aplicarea planurilor şi hotă-
rârilor luate. Dar el trebue să 
aibă, pentru chestiunile de seamă, 
asentimentul ajutoarelor lui şi ei 
să simtă cu el răspunderea lucră-
rii. Dacă membrii comitetului sunt 
edificaţi pe deplin asupra răs-
punderii lor şi dacă vor lua pe 
Domnul Isus ca sfătuitor al lor, 
puterea Lui le va fi în ajutor şi 
înţelepciunea cerească se va do-
vedi în toate planurile lor. 

Adunarea instructorilor 
Succesul instructorilor în lu-

crarea de a învăţa pe alţii depin-
de în mare măsură de importan-
ţa care se dă adunării instructo-
rilor. Chiar dacă ar fi numai doi 
instructori într'o şcoală de Sabat, 

ei trebue să se adune împreună 
cu dirigintele şi secretarul şi să 
ţină adunarea. Nu socotiţi acea-
stă rotiţă din angrenajul şcolii de 
Sabat ca fără de valoare: căci 
dacă ea nu este unsă la timp, va 
începe să scârţâie şi întreaga or-
ganizaţie locală se va resimţi. 
Aduceţi-vă aminte că „în cen-
trul lucrării şcolii de Sabat stă 
instructorul, care trebue să pose-
de calităţi spirituale şi intelectu-
ale pentru această sfântă şi nobi-
lă lucrare". In şcoala instructori-
lor ne putem desvolta prin împru-
mutare de idei, planuri şi meto-
de de lucru, căci acolo unde 
există sfat şi rugăciune, există şi 
înţelepciune. Prezenţa la aceste 
ore ar trebui socotită ca un pri-
vilegiu şi ca o datorie. 

Dirigintele va purta de grijă ca 
să se ţină regulat ora instructori-
lor. Lecţiunea o poate face unul 
dintre instructori — fiecare la 
rând — conducerea ei însă ră-
mâne dirigintelui sau ajutorului 
său. La această oră participă in-
structorii, suplinitorii, conducă-
torii de secţiuni eu instructorii 
lor precum şi dirigintele, ajutorul 
lui şi secretarul, care trebue să 
facă apelul prezenţilor de fiecare 
dată. Datoria comitetului este de 
a depune oarecari sforţări ca a-
dunarea să fie frecventată de toţi, 
şi dacă ea va fi făcută interesan-
tă şi de ajutor pentru ei, nici u-
nul nu va absenta cu plăcere. In-
structorii cari nu simt solemnita-

tea acestor zile şi cari conduc o 
clasă fără să se gândească la ( 
ziua judecăţii care este gata să 
se arate, vor vedea cu durere că 
din cauza neglijenţei şi indiferen-
ţei lor, în loc de aur, argint şi 
pietre scumpe, au clădit lemn, fân 
şi trestie „lucrarea fiecăru-
ia va fi dată atunci pe faţă". 

Pentru ca adunarea instructo-
rilor să dea rezultatul cel mai 
bun, este bine să fie făcută într'o 
cameră alăturată adunării, sau 
într'un colţ al sălii, dacă aduna-
rea nu dispune decât de o came-
ră. Nu folosiţi tot timpul orei cu 
întrebările lecţiunii, ci doar numai 
cu acelea cari sunt mai grele şi 
cer o atenţie deosebită, ca să mai 
puteţi face şi alte lucrări. 

Va fi de cel mai mare folos 
pentru instructori, cât şi pentru 
toţi elevii, dacă se va întrebuin-
ţa 5 — 10 minute, în care timp să 
se înalţe la Dumnezeu câteva ru-
găciuni simţite: atunci se va re-
vărsa asupra claselor binecuvân-
tările lui Dumnezeu, ca ploaia 
timpurie pentru semănăturile de 
primăvară. 

In această adunare este mo-
mentul cel mai potrivit ca diri-
gintele să pună pe instructori în 
curent cu mersul şcolii, hotărîrile 
comitetului şi planurile luate în 
vederea stimulării prezenţei, stu-
diului zilnic al lecţiunii şi punctu-
alitatea elevilor. Câteva cuvinte 
de încurajare din Mărturii, sau o 
idee din cursul instructorilor, 
când acesta există, va împrospă-
ta în mintea lor datoria ce o au. 

Totul trebue făcut scurt şi cu 
inimă. Nu plictisiţi pe oameni cu 
expuneri lungi şi menţineţi inte-
resul şi entuziasmul instructori-
lor, prezentându-le mereu lucruri 
noui şi de folos. Astfel condusă, 
adunarea instructorilor va fi pen-
tru toţi cei prezenţi un izvor de 
cunoştinţe şi acţiunile se vor uni 
pentru un singur scop — câşti-
garea de suflete pentru împără-
ţia lui Dumnezeu. (Va urma). 

C. Alexe 

Comunitatea din Piteşti lucrează cu 
sârguinţă în via Domnului. 



6 e să citească 

„Vieaţa e înaintea voastră, ti-
nerilor, şi va fi aşa cum o veţi 
face". 

De îndată ce tânărul a ieşit de 
sub directa supraveghere a părin-
ţilor, şi după ce şcoala i-a dat în 
mâini făclia cunoştinţelor, lectura 
şi mediul social sunt factorii de-
terminanţi pentru vieaţa morală 
şi spirituală a omului de mai târ-
ziu, ca şi energia pe care el va fi 
în stare s'o dea societăţii. O lume 
nouă i se proiectează pe orizon-
tul viitorului, apărânu-i din zi în 
zi tot mai atrăgătoare dar şi mai 
plină de griji şi decepţii. La un 
moment dat se simte stingher în 
ea, părăsit şi la răspântie. Pe pă-
rinţi, cei mai mulţi dintre ei nu 
îndrăznesc să-i întrebe pentrucă 
ei nu s'au arătat niciodată dis-
puşi să asculte „nimicurile" co-
piilor lor, sau pentrucă ei gân-
desc că părinţii lor n'au pregă-
tirea necesară să le ajute chiar 
aşa de bine. Şi atunci tânărul a-
leargă la sfatul cărţilor şi al prie-
tenilor faţă de care se simte mai 
liber. Două sunt izvoarele de 
unde tânărul primeşte. îndrumări 
pentru lupta grea a vieţii şi de 
care depinde viitorul lor dar şi 
viitorul bisericii şi al Naţiunii. 
Cât de curate şi cât de alese ar 
trebui să fie ele, c a ^ ă corespun-
dă năzuinţelor de bine. ! 

„Influenţa cetirei e hotărîtoare 
adesea în orientarea unei vieţi. 
Câţi tineri au fost determinaţi 
numai prin cetire la o vieaţă in-
telectuală, morală sau activă, la 
care nici nu se gândeau mai îna-
inte. Timpul când tinereţea e în 
floare . . . . trebue să fie preferat 
pentru lectură". Dar influenţa 
cea mare a unei cărţi bune e 

slăbită din cauza buruenilor cari 
au cuprins câmpul literaturii. 
Astăzi, o sumedenie de cărţi în 
loc să înalţe, să dea educaţie, să 
întărească sufletul plăpând şi să 
desţelenească un ogor ce va adu-
ce roade bogate, mai degrabă 
slăbesc mintea „şi contribue la 
pierderea puterii de a studia ma-
rile adevăruri despre misiunea şi 
lucrarea lui Hristos — adevăruri 
cari ar trezi imaginaţia şi aprinde 
o puternică şi zeloasă dorinţă de 
Hristos". 

Multe cărţi provoacă moartea 
celor cari le citesc; dar nu o 
moarte fizică, ci una cu mult 
mai grozavă — moartea spiri-
tuală şi morală. Un iubitor de 
cărţi s'a dus într'o seară în bibli-
otecă să-şi scoată o carte din 
raft. In acelaşi moment, simţi la 
deget o mică durere, ca aceea a 
unei înţepături. El se gândi că un 
ac a fost înfipt în scoarţa cărţii 
de nişte persoane neglijente. Dar 
în curând degetul său începu să 
se umfle apoi braţul şi în urmă 
corpul întreg, iar după câteva zi-
le muri. Nu era un ac, care se 
găsea printre cărţi, ci un şarpe 
"mic dar veninos. 

Câţi şerpi alunecă şi azi prin-
tre paginile cărţilor! Noi 
cetim, încântaţi fiind de stilul 
curgător al povestirii, şi aproape 
nici nu simţim împunsătura de ac 
a celui rău care se strecoară, ne 
răneşte şi ne omoară. Câte su-
flete cari se pierd sunt otrăvite 
de şerpii dintre cărţi 

Despre valoarea cărţilor în 
formarea caracterului creştin, 
sora White, în ultima ei mărturie 
adresată tinerilor chiar de pe pa-
tul de suferinţă, zice următoare-
le: „Cred că n'am să mai trăiesc 
mult. Lucrarea mea este aproape 
terminată. Spuneţi tinerilor noş-
tri că doresc ca aceste cuvinte 
ale mele să îmbărbăteze la acel 

Jineretuf 
fel de vieaţă, care va fi cel mai 
atrăgător pentru fiinţele cereşti, 
şi că influenţa lor asupra altora 
să fie cea mai înnobilatoare 
Noi trebue să alegem pentru ti-
neri cărţi care-i va încuraja la o 
vieaţă de sinceritate şi-i va în-
demna la deschiderea Cuvântu-
lui " Iar mai departe a-
daugă: „Am putea să începem un 
curs de lectură aşa de interesant, 
încât să atragă şi să influenţeze 
Nmulte inimi. Dacă mi se va îngă-
dui să lucrez mai departe voiu 
fi bucuroasă să ajut la pregătirea 
de cărţi pentru tineret " 

După puţin timp încetă din 
vieaţă. Ultimele ei cuvinte adre-
sate tineretului, din imbold ceresc 
— şi cari pot fi luate drept te-
stament — se ocupau cu nevoia 
noastră de a avea la îndemână 
cărţi bune. Ea n'a mai avut bu-
curia să-şi vadă dorinţa împlini-
tă, dar cuvintele ei pline de gin-
găşia adevăratei Mame în Izrail, 
sfaturile ei de obârşie divină, 
mustrările ei serioase şi directi-
vele pe cari ni le-a schiţat în tim-
pul laborioasei ei activităţi de 70 
de ani, au fost strânse într'un mă-
nunchiu de pagini şi poartă titlul 
„SOLII P E N T R U T I N E R E T " . 

Iubiţi tineri, îmi amintesc de o 
scenă petrecută în vieaţa de şcoa-
lă, care a avut o înrâurire deo-
sebită asupra mea şi pe care aş 
dori s'o văd aevea în curtea fie-
cărui tânăr Adventist de Ziua 
Şaptea. Era în ajunul Sşpt. de 
Rugăciuni a Mis. Vol. Directo-
rul şcolii, după ce vorbi inimi-
'lor noastre despre nevoia unei 
consacrări depline, ne propuse 
ca odată cu aceasta să aruncăm 
aluatul vechiu, adică toate cărţi-
le rele cari puteau să ţină în loc 
plesvoltarea noastră. Şi, ca şi E-
fesenii de altă dată, am făcut un 
foc mare în faţa şcolii, şi tot ceea 
ce n'a contribuit la înălţarea su-

i t 



bărbătându-1 la luptă şi ajutân-
du-1 la izbândă". Cu adevărat 
prietenia este „căsnicia a două 
suflete ce se unesc pentru a în-
deplini munca vieţii". 

Şi aci gândul meu se îndreaptă 
spre paşii şovăelnici ai tânăru-
lui care este în căutarea unui 
prieten care completează pe de-
plin calităţile, care-1 va înţelege 
şi cu care va trebui să-şi împar-
tă bucuriile şi întristările vieţii 
— acea prietenie nedespărţită pe 
care o numim căsătorie. 

Un bărbat încercat în lupta 
vieţii şi unul dintre cei mai buni 
educatori creştini, zice despre do-
rinţa noastră de a ne găsi un 
prieten: 

„Nu sunt indiferent faţă de i-
spitele pe cari tinerii le întâlnesc 
în vieaţa socială şi în iubire. Voi 
vă găsiţi la vârsta în care iubi-
rea dă ghes, iar instinctele însă-
mânţate de Dumnezeu de a că-
uta un tovarăş de vieaţă aleargă 
iute prin venele noastre 
Dar vreau să vă atrag atenţia 
că iubirea este curentul electric 

al sufletului şi dacă este 
rău îndrumat mai mult va arde şî 
va ucide decât să aducă fericire". 

Vreţi să nu fiţi electrocutaţi de 
curentul iubirii? Doriţi voi să cu-
noaşteţi regulile şi datoriile iubi-
rii şi al adevăratei prietenii? Nu 
întârziaţi de a adăuga la cursul 
de lectură şi cartea „Iubire, Curte-
nie, Căsătorie". Scrisă corect, cu 
multă simţire şi curaj, vă va fi 
un îndrumător sigur în alegerea 
celui mai bun prieten. 

Părinţi, ajutaţi-ne să ne putem 
adăpa din fântâni ce nu seacă şi 
daţi-ne să bem apa de care nu 
vom înseta niciodată şi care se 
va transforma într'un râu de apă 
vie pentru semenii noştri. Dati-ne 
în mână „SOLII PENTRU TI-
NERET" şi „IUBIRE, CURTE-
NIE, CĂSĂTORIE", şi veţi ve-
dea îndată o schimbare funda-
mentală în mersul vieţii noastre, 
şi veţi ajuta la formarea unei ge-
neraţii care să poată suporta „în-
cercările din urmă". 

c. A. 

Straja Dimineţii în 
vieafa creştinului 

fletelor noastre a fost dat flăcări-
lor. Mulţi dintre tinerii noştri au 
preţuit acea ocazie şi le-a fost 
spre mântuire. Dar vai! câţiva 
dintre ei n'au ascultat şi ca rod 
al cetirii cărţilor fără de valoare, 
sunt azi pe calea pierzării 

Daţi laoparte tot ce vă împie-
decă în drumul vieţii spre împă-
răţia Cerului. Căutati în „SO-
LII PENTRU T I N E R E T " răs-
puns la toate problemele ce vă 
preocupă şi veţi găsi acolo chiar 
vocea lui Dumnezeu care vă vor-
beşte aşa după cum o găsiţi şi în 
Sfintele Scripturi. N'am găsit ni-
ciodată o carte mai frumos scri-
să, mai instructivă şi mai plină 
de inspiraţie ca ea. Vrei să cu-
noşti planurile pe care le are 
Dumnezeu pentru tine? Ai nevoie 
să pricepi în deajuns lupta ce tre-
bue s'o duci zilnic cu păcatul? 
Doreşti oare să câştigi bătălia şi 
să primeşti laurii biruinţei? Iţi 
place să umbli în lumină şi să te 
pregăteşti cât mai bine pentru 
serviciu? Să duci vieaţa de con-
sacrare, să ştii ce trebue să vor-
beşti, cum să te distrezi şi cari 
să fie legăturile tale cu societa-
tea? Atunci citeşte „SOLII PEN-
T R U TINERET", şi vieaţa ta 
se va ridica mereu până te vei 
pomeni în sfere mai înalte de cu-
getare, vieaţa ta mai curată, vo-
cabularul tău mai ales şi acţiu-
nile vieţii tale îndreptate spre 
binele altora. 

După cărţi vine rândul mediu-
lui social — prieteniile. Cari prie-
tenii, cari, ca şi cărţile bune, să 
ne ajute să ne despărţim de tot 
ce e pământesc, dând avânt nă-
zuinţelor noastre spre o vieaţă 
sfântă şi curată? Răspundem 
prin două cuvinte: Oameni vir-
tuoşi. 

In Sparta, Lycurg introduse 
obligativitatea prieteniei. Fiecare 
luptător era obligat să-şi alea-
gă un prieten cu care şi mergea 
la luptă. Dacă unul cădea, celă-
lalt trebuia să-1 aducă pe scutul 
său în pământul strămoşesc. „Tâ-
nărul ce pleacă'n lupta vieţii, tre-
bue să imite pe soldatul spartan, 
adică să aibă un prieten, care să 
vegheze cu drag asupra lui, îm-

„Fiecare dimineaţă să aibă 
textul ei, care să poată sta în i-
nimă ca o picătură din cel mai 
rar parfum; el îţi va parfuma 
vieaţa ta zilnică". 

A studia textul din Straja Di-
mineţii însemnează a avea o în-
tâlnire regulată cu Dumnezeu, o 
întrevedere zilnică cu Izvorul 
oricărei binecuvântări şi puteri, 
clipe liniştite numai cu El la stu-
diu, şi rugăciune. Doreşti să faci 
cât mai mult în vieaţa ta? Caută 
atunci să ai cât mai multe întâl-
niri de acestea cu Hristos, co-
moara tuturor bunurilor cereşti. 

Ce privilegiu — să discuţi cu 
Hristos în timp ce El îşi pleacă 
urechea Lui atentă spre sforţă-
rile inimii tale! 

Timpul. Dimineaţa este cel 
mai sigur, cel mai liniştit, cel 
mai potrivit şi cel mai economic 

timp pentru consacrare persona-
lă. Orele de dimineaţă sunt în 
special potrivite pentru studiu, 
meditare şi rugăciune. Atunci 
mintea este mai vie, mai activă, 
mai vigilentă şi spiritul este mai 
simţtfor spre rugăciune şi cerce-
tare personală. Impresiunile fă-
cute în cursul dimineţii sunt ace-
lea cari domină cel mai mult în 
cursul zilei. Nu, tu nu poţi să-ţi 
permiţi a da ochii cu ziua până 
când n'ai dat ochii cu Dumne-
zeu şi nici nu poţi privi în faţa 
omului până când n'ai privit în 
faţa lui Hristos. Nimeni nu se 
poate aştepta dela tine să fii pre-
gătit a da piept cu greutăţile zi-
lei, dacă începi ziua numai cu 
propriile tale puteri. De aceea se 
zice: „Dimineaţa este momentul 
să-ţi fixezi scopul vieţuirii din a-
•cea zi". 



Isus însuşi a găsit timpul de 
dimineaţă ca cel mai favorabil 
pentru rugăciune. „A doua zi di-
mineaţa, pe când era încă întu-
nerec de tot, Isus S'a sculat, a 
ieşit, şi S'a dus într'un loc pustiu. 
Si se ruga acolo". Marcu 1, 35. 

Dimineaţa este timpul cel mai 
nemerit pentru consacrare în tai-
nă lui Dumnezeu, totuşi „nu exi-
stă timp sau loc nepotrivit pen-
tru înălţarea de rugăciuni 
In învălmăşagul străzilor, în mij-
locul ocupaţiilor şi afacerilor zil-
nice, putem aduce cererile noa-
stre lui Dumnezeu. Noi trebue să 
ţinem continuu deschisă uşa ini-
mii noastre, şi mereu să invităm 
pe Domnul să vină şi să ia loc 
ca oaspete permanent în noi". 
Calea către Hristos pag. 123. 

Locul. Locul cel mai preferat 
este locul cel mai tainic, un loc 
singuratic, departe de gălăgia şi 
larma vieţii, departe de confuzia 
acestei lumi. Singur, numai cu 
Dumnezeu! Ce privilegiu suprem! 
Isus se retrăgea departe dela 
locul lucrului Său şi mergea în 
câmpie să mediteze pe colinele 
verzi, printre munţi şi păduri, 
spre a păstra legătura cu Dum-
nezeu. „S'a dus într'un loc pu-
stiu. Si se ruga acolo". 

Acest program de retragere în 
yederea rugăciunii, Isus ni-1 reco-
mandă şi nouă când zice: „Ci tu 
când te rogi, intră în odăiţa ta, 
şi roagă-te tatălui tău, care este 
în ascuns — şi îţi va răsplăti". 
Matei 6, 6. 

A studia Straja Dimineţii în li-
nişte şi singurătate este mijlocul 
ideal. Totuşi anumite circum-
stanţe fac adesea imposibil pen-
tru unii să găsească un loc pen-
tru comuniune liniştită cu Dum-
nezeu. Este poate acesta cazul 
cu tine? Nu dispera, pentrucă 
„pe când mergi spre lucrul tău 
zilnic, lasă ca inima ta să se ri-
dice spre Dumnezeu.. . ." . 

Trei lucruri principale cuprin-
de în sine Straja Dimineţii. Stu-
diul Bibliei, meditaţia şi rugă-
ciunea formează cele trei faze ale 
Strajei. Despre Domnul Hristos 
ştim că „adesea disdedimineaţă 
putea fi găsit în anumite locuri 

retrase, meditând, cercetând 
Scripturile sau rugându-se". 

1. Studiul Bibliei este o parte 
principală şi o înlănţuire practică 
a Strajei. De altfel, rugăciunea 
în taină şi studiul Bibliei sunt in-
separabile. Adesea aţi auzit spu-
nându-se că rugăciunea este pâi-
nea vieţii spirituale, dar studiul 
Bibliei este hrana ei. Studiul Bi-
bliei însemnează să ascultaţi ce a 
-zis Dumnezeu în cuvântul Său 
fiecărui suflet în parte. Amin-
teşte-ţi, el este mijlocul princi-
pal al lui Dumnezeu de a ne vor-
bi; datoria noastră e să ascultăm. 
Nu era şi părerea lui David a-
ceasta? El zicea: „Fă-mă să aud 
disdedimineaţă bunătatea t a . . . . 
Psalmi 143, 8. 

Cât de important este deci ca 
noi să cercetăm paginile sfinte 
ca pe cuvântul viului Dumnezeu, 
ascultând cu atenţie la ceea ce ne 
prezintă nouă personal Duhul 
Sfânt, cu dorinţa sinceră de a 
transpune preceptele Bibliei în 
experienţele noastre zilnice. Stu-
dierea Bibliei într'un spirit de a-
devărată consacrare este partea 
esenţială a Strajei Dimineţii. Co-
moara de preţ căpătată prin 
Straja Dimineţii se găseşte în 
câteva texte biblice cari te stă-
pânesc toată ziua întărindu-ţi 
inima, inspirându-ţi vieaţa, şi 
stimulându-te pentru serviciul 
Domnului. 

2. Meditaţia este strâns legată 
de studiul Bibliei, totuşi există 
oarecare deosebire. Se spune că 
meditaţia este pentru studiul şi 
cetirea Bibliei ceea ce este dige-
stia şi asimilarea pentru hrana 
zilnică. Nu va fi nicicând o hră-
nire reală fără ca cele mâncate 
să fie digerate şi asimilate; tot 
aşa nu poate să existe vieaţă 
spirituală şi creştere fără ca su-
fletul să fie hrănit sistematic, re-
gulat, zilnic cu ajutorul Pâinei 
Vieţii, care se găseşte în Cuvân-
tul lui Dumnezeu. Mănâncă Cu-
vântul, asimilează-3, trăieşte-1; 
fă-1 o parte din tine însuţi. Uită 
pentru câteva minute în fiecare 
dimineaţă toate lucrurile pămân-
teşti, şi petrece în tăcere cu ochii 
închişi, cu inima liniştită şi gân-

durile înălţate spre cer, ascultând 
la vocea Domnului. 

Dumnezeu cheamă pe fiecare 
să comunice cu El prin meditaţie. 
El zice: „Opriţi-vă (staţi linişti-
ţi) şi să ştiţi că Eu sunt Dumne-
zeu". Ps. 46, 10. O atitudine 
meditativă va aşeza sufletul nos-
tru chiar în centrul lucrurilor spi-
rituale, — ca să trăim în lumina 
lor, să mergem sub influenţa pu-
terii lor, lăsându-le să mişte su-
fletul. Meditaţia este indispen-
sabilă spre a putea satisface 
creşterea spirituală, şi ea ar tre-
bui practicată de fiecare. 

3). Rugăciunea cuprinde în 
sine partea principală a întreve-
derii cu Dumnezeu. Studiul Bi-
bliei e să asculţi la ceea ce a zis 
Dumnezeu, căutând să cunoşti 
voia Lui; meditaţia este identi-
ficarea ta însuţi cu solia Lui di-
vină. Amândouă sunt necesare 
spre a face de folos Straja Dimi-
neţii. Dar aceasta nu este dea-
juns; şi noi trebue să vorbim cu 
El şi să-I deschidemm inimile 
noastre Mintea noastră 
poate că se gândeşte la faptele 
Sale, la bunătatea Sa şi la boga-
tele Lui binecuvântări; aceasta 
nu înseamnă însă o deplină co-
muniune eu Dumnezeu. Ca să co-
municăm cu Dumnezeu, trebue să 
ne adresăm Lui şi să vorbim cu 
El privitor la vieaţa noastră de 
toate zilele. „Calea către Hri-
stos"-, pag. 114. 

„In tăcerea singurătăţii să des-
chidem inima noastră înaintea o-
chiului a toate văzător al lui 
Dumnezeu. Rugăciunea în taină 
trebue să fie ascultată numai de 
El. Ce cugetare înaltă! — singur 
cu Dumnezeul tău fără ca vreo u-
reche curioasă să asculte cereri-
le tale. Fără ca cineva să stea la 
spatele tău, poţi să stai de vorbă 
cu El despre tot ceea ce simte 
inima ta — despre planurile tale, 
problemele tale, speranţele tale, 
bucuriile tale, întristările tale, ne-
cazurile tale, desamăgirile tale, 
defectele tale, biruinţele tale. Nu, 
povara voastră nu-i va face Lui 
greutăţi; şi nici îngrijirea de voi 
nu-L va o b o s i . . . . " 

(Urmare la pag. 16) 



Qltyii din ţtădum 
„In seara aceasta am să vă 

spun o poveste despre doi urşi. 
Cine vrea s'o asculte", zise mă-
tuşica? îndată cei patru copii se 
strânseră în jurul ei ca să ascul-
te povestea. 

„Odată", începu ea, „Dumne-
zeu îi zise profetului Ilie: 'Să 
ungi pe Elisei ca prooroc 
în locul tău Voiu lăsa în 
Izrail şapte mii de bărbaţi, şi a-
nume pe toţi cei ce nu şi-au ple-
cat genunchii înaintea lui Baal'. 
El a plecat şi a găsit pe Elisei pe 
câmp la arat. Elisei cunoştea pe 
Ilie şi ştia că faptul că Ilie îşi a-
runcase mantaua pe el însemna 
că trebue să-i urmeze ca profet, 
dar ar fi dorit să-şi ia rămas bun 
dela părinţi. Ilie 1-a lăsat să se 
ducă şi i-a zis: „Du-te şi apoi în-
toarce-te". Elisei s'a dus, dar s'a 
întors îndată şi i-a urmat. Iată 
însă că a venit timpul ca Dum-
nezeu să ia pe Ilie la cer. Ilie se 
afla la Ghilgal cu Elisei. Ilie ar 
fi dorit să fie singur în momen-
tul când avea să fie înălţat la 
cer. De aceea a zis lui Elisei: 
„Rămâi aici, te rog, căci Domnul 
mă trimete până la Betel". Elisei 
a răspuns: „Viu este Domnul şi 
viu este sufletul tău că nu te voiu 
părăsi". 

Când a ajuns la Betel, fiii pro-
feţilor cari erau elevi la şcolile 
profeţilor de acolo, au venit la 
el şi l-au întrebat: „Ştii că Dom-
nul răpeşte azi pe stăpânul tău 
deasupra capului tău?" Şi el a 
răspuns: „Ştiu şi eu, dar tăceţi". 

Ilie a rugat iarăşi pe Elisei să 
rămână acolo, pentrucă Domnul 
îl trimetea la Ierihon, dar şi de 
data aceasta Elisei a refuzat. El 
nu voia să părăsească pe învă-
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ţătorul lui, aşa că au mers împre-
ună spre Ierihon. Fiii profeţilor 
âu venit şi acolo şi l-au întrebat 
din nou dacă ştie despre înălţa-
rea lui Ilie la cer. De la Ierihon 
Domnul i-a trimes la Iordan. A-
tunci Ilie şi-a luat mantaua, şi-a 
făcut-o sul şi a lovit cu ea apele 
Iordanului cari s'au despărţit în 
două şi au trecut amândoi ca pe 
uscat. 

Când au ajuns pe malul celă-
lalt, Ilie a zis lui Elisei: „Cere 
ce vrei să-ţi fac înainte de a fi 
răpit dela tine". Elisei, a ră-
spuns: „Te rog să vină peste mi-
ne o îndoită măsură din duhul 
tău". Ilie a zis: „Greu lucru ceri, 
dar dacă mă vei vedea când voiu 
fi răpit dela tine, aşa ţi se va 
întâmpla". 

Şi pe când mergeau împreună, 
a venit spre ei un car de foc, cu 
nişte cai de foc şi au răpit pe Ilie 
la cer într'un vârtej de foc. Acum 
Elisei ştia că dorinţa îi fusese 
împlinită şi că Spiritul Sfânt se 
coborîse într'o măsură bogată 
asupra lui. Prima dovadă despre 
lucrul acesta a avut-o când a a-

juns la Iordan şi a lovit apa cu 
mantaua lui Ilie care căzuse la 
pământ când fusese răpit. Chiar 
la prima lovitură apele s'au des-
făcut şi el a trecut ca pe uscat. 

„De acolo s'a suit la Betel. Şi 
pe când mergea pe drum, nişte 
băieţaşi au ieşit din cetate şi 
şi-au bătut joc de el. Ei îi zi-
ceau: 'Suie-te pleşuvule! Suie-te, 
pleşuvule! ' . . De fapt ei nu-şi bă-
teau joc numai de Elisei, ci şi de 
Ilie care fusese luat la cer şi prin 
urmare chiar de Dumnezeu căci 
Dumnezeu fusese Acela care ră-
pise pe Ilie la cer şi tot El tri-
misese şi peste Elisei Duhul 
Sfânt. Dar idolatria şi necredin-
cioşia părinţilor lor îi adusese 
într'un aşa hal de stricăciune, 
încât ei nu mai aveau frică nici 
de Dumnezeu şi nici de slujitorii 
Săi. Dimpotrivă, ei ar fi trebuit 
să se bucure când l-au văzut pe 
Elisei şi să-1 salute ca pe urma-
şul marelui profet Ilie. Ar fi tre-
buit să fie fericiţi că Dumnezeu 
avusese grijă de poporul Său şi 
că le dăduse iar un profet, care 
să-i păzească şi să-i sfătuiască 
mereu să nu cadă în idolatrie. 

Dar copiii aceştia erau batjo-
coritori şi nu meritau ca Dumne-
zeu să aibă grijă de ei şi să-i o-
crotească în mila Sa. Ei râdeau 
în chip batjocoritor de profetul 
lor şi nu voiau să ştie de învăţă-
turile lui. Atunci Elisei se întoar-
se spre ei şi-i blestemă în nume-
le Domnului. El determină astfel 
pe Dumnezeu să-i pedepsească El 
însuşi şi Domnul Dumnezeu tri-
mese doi urşi din pădure cari 
sfâşiară patruzeci şi doi dintre ei. 
Numai de doi urşi a avut Dom-
nul nevoie ca să-şi aducă la în-
deplinire pedeapsa Sa. Copiii n'au 
putut să fugă şi au murit de o 
moarte îngrozitoare pentru a fi un 
exemplu şi o. avertizare pentru: 
alţii. 



„Cheamă-Mă în ziua necazului 
şi Eu te voiu izbăvi" 

Versetul 15 din Psalmul 50 s'a îm-
plinit cu mulţi dintre fraţii noştri din 
Cehoslovacia. Vreau să vă povestesc 
câteva experienţe. 

Una dintre surorile noastre avea un 
copil în vârstă de aproape un an. 
Bărbatul ei era un om sărac şi abia 
putea să-şi întreţină familia. Tot ce 
câştiga cheltuia la cârciumă, lăsând 
soţiei de multe ori atât de puţin că 
nu-i a jungea nici pentru cele mai 
mici trebuinţe ale vieţii. 

într'o zi, tânăra sa soţie n 'avea 
nicio bucăţică de pâine în casă. 
N'avea nici lapte pentru copilaş şi 
nici bani cu cari să poată cumpăra 
puţin. Copilaşului îi era foame şi 
plângea. Mama îngenuche. şi se rugă 
stăruitor la Dumnezeu să-i a ju te în 
strâmtorarea sa. 

După câtva timp auzi o ciocănitu-
ră puternică în uşă. La început se 
gândi că poate este vreun copil ră-
utăcios. Dar când ieşi afară, rămase 
surprinsă văzând un ţăran voinic 
stând în faţa uşii. „Iertaţi-mă", zise 
el, „am cumpărat acum aceste două 
vaci dela târg şi n 'au fost mulse de 
ieri. Fiţi aşa de bună şi aduceţi-mi 
două găleţi. Am să mulg vacile şi 
vă voiu lăsa laptele". Natural, ea îi 
dădu bucuroasă cele două găleţi pe 
cari le avea, pentrucă vasele ei stă-
teau goale de multă vreme. După 
puţin timp se întoarse, aducând cu 
sine două găleţi cu lapte proaspăt 
şi bun — tocmai cât trebuia pentru 
copilul ei şi pentru familie. 

Această experienţă a întărit atât 
de mult credinţa mamei, pentrucă ea 
învăţase de aci că există un Dum-
nezeu viu care răspunde la rugăciu-
ne. 

Era imediat după războiul cel ma-
re. Tatăl plecase la război, ca mulţi 
alţii, iar mama cu cei trei copilaşi 
ai ei rămăsese singură în mica lor 
colibă. Trecuse prin mari greutăţi 
muncind spre a câştiga pentru ai ca-
sei pâinea de toate zilele. 

In ciuda tuturor străduinţelor ei, 
s'a întâmplat că într'o seară, ultima 

bucată de pâine fusese folosită şi nu 
le mai rămăsese nimic. Atunci mama 
şi copilul ei mai mare s'au unit în 
rugăciune fierbinte către Dumnezeu 
pentru ajutor. Pe la miezul nopţii au 
auzit pe cineva bătând la poartă, dar 
le-a fost teamă să iese afară în întu-
nerec ca să vadă cine este. Dar pen-
trucă ciocăniturile continuau, mama 
îndrăzni să iasă în pridvor ca să în-
trebe cine strigă la o oră aşa de târ-
zie din noapte. 

I s'a răspuns din întunerec: „Eu 
sunt un soldat venit de pe front. Am 
adus o scrisoare şi un pachet dela 
soţul dumitale". 

Când femeia deschise pachetul, 
găsi în el trei pâini şi o cutie cu 
marmeladă. Si-a strâns îndată copiii 
în jurul ei şi au mulţumit împreună 
Tatălui ceresc care răspunsese într 'un 
chip atât de minunat la cererea lor. 
Cuvintele Psalmistului s'au împlinit 
în totul: „Cheamă-Mă în ziua neca-
zului şi Eu te voiu izbăvi". 

J. Doubravsky 

Domnul cere zecime 
Una dintre surorile noastre era 

greu bolnavă. Văzând că i s 'apropie 
sfârşitul, dori să fie botezată. Din ne-
fericire, nu era nici un predicator 
prin apropiere ca s'o boteze şi ea 
muri fără ca să împlinească acest act 
sfânt. Domnul ştia că era binevoitoa-
re să asculte şi primi credinţa şi spi-
ritul ei de ascultare drept îndreptă-
ţire. Ea muri de o moarte fericită şi 
binecuvântată. 

Cu câteva zile înainte de moartea 
sa, ea avu un vis însemnat, în care 
simţea nevoia unei depline consa-
crări. 

După ce se trezi din somn, îşi a-
duse imediat aminte că pusese deo-
parte într'o ladă nişte bani pentru 
zecime. Ii păstrase acolo cu nădejdea 
că mai târziu o să aibă mai mult şi 
apoi să poată să-i dea la casa Co-
munităţii. Ea luă visul drept o aver-
tizare. Numaidecât, porunci băiatului 
ei să scoată zecimea şi s'o dea la 
casa Comunităţii. La câteva zile după 
aceasta închise ochii şi muri cu asi-

gurarea că Isus o va deştepta în di-
mineaţa învierii. 

Ofiţeri cari n'au putut să dea 
ordin să tragă foc 

Pe vremea turburărilor din Boli-
via, când aveau loc turburări interne 
şi război la graniţă, fratele Replogle 
conducea o mare grupă de credin-
cioşi Indieni dela şcoala misiunii sale 
la locul de botez în pampas (câmpie). 
El observă o companie de soldaţi 
strânşi nu departe de ei dar crezu că 
ieşise pentru instrucţie. Totuşi, mai 
târziu, fu citat în oraşul La Paz p e n -
tru ca să fie cercetat. Buletinul Divi-
ziunii Americii de Sud scrie referitor 
la aceasta: 

„In drum spre capitală, aghiotan-
tul său, un funcţionar civil numit sub-
prefect, făcu această observaţie fra-
telui Repogle: „Nu înţeleg cum de 
n'ai fost ucis ieri". Fiind întrebat, el 
explică rostul mişcării trupelor des-
pre care, cu o zi mai înainte, fratele 
Replogle înţelesese, fără să vrea, cu 
totul altceva. Trupele acestea fusese 
trimise pentru a împiedeca eventua-
le răscoale ale Indienilor şi cu ordi-
nul de a lua măsuri aspre pentru 
înnăbuşirea lor. Cele două sau trei 
sute de Indieni cari mergeau dea-
lungul câmpiei, pentru imaginaţia în-
fierbântată au apărut ca o mulţime 
de mii de oameni. Imediat au fost 
cerute în capitală avioane de bom-
bardament şi toţi se aşteptau la o 
ciocnire cu Indienii ostili (!). Com-
pania de soldaţi primise ordin să 
distrugă mulţimea de Indieni, dar 
pentrucă comandantul nu se simţea 
în stare să dea ordin să tragă asupra 
lor, chemă pe un altul să facă lu-
crul acesta. Dar nici acesta nu fu 
în stare să rostească cuvântul fatal. 
Pe când ezitau să dea ordinul acesta, 
ca împinşi de ceva supranatural, 
observară că ceea ce li se păruse lor 
a fi o ceată de răsculaţi, era un bo-
tez de Evanghelistas (aşa cum sunt 
numiţi cei cari nu sunt Catolici). 
Când au ajuns în La Paz, evanghe-
listul Replogle şi grupa sa, după ce 
au spus poliţiei cum s'au întâmplat 



lucrurile, au fost lăsaţ i să plece. In 
felul acesta tr imise Dumnezeu înge-
rii Săi ca să apere v iea ţa s luj i tori lor 
Săi în t imp de războiu şi turburare , 
după cum a făcut şi în vremur i le 
vechi". 

Henri E. Boasch 

(Urmare dela pag. 13) 

Dumnezeu are plăcere când 
noi ne încredem în totul promi-
siunilor Sale. „Fiţi stăruitori; fiţi 
hotărîţi. Prezentaţi făgăduinţele 
lui Dumnezeu, şi apoi credeţi fă-
ră să vă îndoiţi. Nu aşteptaţi să 
simţiţi emoţii deosebite, crezând 
că acestea trebue să aibă loc îna-
inte de a primi răspunsul din par-
tea Domnului. Nu alegeţi un fel 
deosebit în care Domnul să fie si-
lit să lucreze pentru voi înainte 
de a crede că primiţi lucrurile pe 
cari i le-aţi cerut, şi aveţi încre-
dere în cuvântul Său, şi lăsaţi 
totul în mâinile Domnului, cu de-
plina încredere că rugăciunii 
voastre i se va da ascultare, şi 
răspunsul va veni chiar la vremea 
potrivită şi în felul pe care Ta-
tăl vostru ceresc îl socoteşte bun 
pentru voi" . . . . „Solii", pag. 94, 
95. 

Cât de important este deci ca 
în zorii zilei — în fiecare zi — 
înainte de a începe altceva, să 
încerci această legătură care te 
va face cu siguranţă mai pregătit 
să te arunci în realităţile zilei, în 
problemele şi încurcăturile ei. 
„Legătura cu Dumnezeu încura-
jează gândurile bune, aspiraţiu-
nile nobile, clara înţelegere a a-
devărului şi înaltele năzuinţi spre 
acţiune. De ce să nu stăruim în a 
avea puţin timp în fiecare zi ea să 
stăm numai cu Dumnezeu? Intâl-
neşte-te cu El în camera de audi-
enţă a rugăciunii tainice Şi apoi 
desfăşoară-I Lui vieaţa ta. pro-
blemele tale, tot ce ai pe inimă. 
Nu este un privilegiu suprem? ; 

„Consacraţi-vă lui Dumnezeu 
în fiecare dimineaţă; aceasta să 
fie prima voastră lucrare în fie-
care zi. Rugăciunea voastră să 
fie totdeauna: Doamne, prime-
şte-mă, ca să fiu al Tău cu totul. 
Toate planurile mele le depun la 

picioarele Tale. * Intrebuinţea-
ză-mă astăzi în serviciul Tău. 
Rămâi cu mine şi ajută ea toate 
faptele mele să fie făcute în nu-
mele Tău şi în puterea Ta 
Amin". 

Adaptare 
C. Alexe 

ANUNŢURI 
Fratele loan Gh. Ionică, în e ta te de 

25 ani, din Comuna Măneşti , jude-
ţul Prahova, doreşte un serviciu cu 
Sabatul liber. Cunoaş te agricultura, 
grădinăria şi f lorăria şi este gata să 
îndeplinească orice alt serviciu. 

Se caută pentru a n g a j a r e o soră 
credincioasă în e ta te 35 — 40 ani, să-
nătoasă, care să mai f i fost în ser-
viciu, spre a conduce în t reaga gospo-
dărie la o familie de 2 persoane. 
Sunt prefera te persoane le cari se pri-
cep bine la pregăt i rea mâncăruri lor , 
spălatul rufelor, etc., şi cari au o răb-
dare iubitoare pen t ru a îngri j i de un 
bolnav. 

Ofertele însoţi te de recomanda-
ţ iunea predicatorului Comunităţ i i şi 
condiţiuni se vor adresa la Secreta-
riatul Conferinţei Moldova de Nord 
în Cernăuţi Str. Kohanowski No. 1. 

DIRECŢIUNEA PUBLICITATII DIN 
SUBSECRETARIATUL DE STAT AL 
PROPAGANDEI pune în vedere tu-
turor part iculari lor şi instituţiilor 
particulare, că toa te cerer i le ce-i sunt 
adresate t rebue să fie t imbrate 
(8+1) . 

Celor ne t imbra te sau insuficient 
t imbrate nu le va da curs, decât dacă 
se va plăti taxa îndoită, prin aplica-
rea de t imbre faobile, conform art. 
41 din legea t imbrului şi a impozi-
tului pe ac te şi fap te juridice. 

Vând maşini de t r icota je , diferite 
numere, noui şi de ocazie; primesc 
orice fel de reparaţ iuni ce ţin de a-
ceastă branşă. Dau şi învă ţă tură în 
scurt timp celor ce voiesc să înve ţe 
tricotajul. De asemenea primesc ori-
ce comandă în ce pr iveş te branşa tri-
cotajului. Pentru informaţiuni , dori-
torii se vor adresa pr in t r 'o carte po-
ştală la adresa: Ilie Firică, s t rada Ge-
neral Eustaţiu, 47, Bucureşt i 6 (Prin 
Ferentari). 

Fratele Nicolae Dumitrescu din 
Comuna Policiori, jud. Buzău a re de 
vânzare p rune uscate la cuptor, cu 
preţul de lei 12 pe loc. 

Schimbare în planul Misionâr 
1939 
Săptămâna de rugăciune a Mi-

sionarilor Voluntari de la 1 — 8 
Aprilie 
Săptămâna Mare de colportaj 
6 - 1 3 Mai 
Săptămâna de Abnegaţie 4 — 10 
Iunie 

Necrolog 
Copilul Virgiliu, fiul f ra te lu i Mi-

hai Bujor, membru al Comunităţ i i 
Tecuci, a adormit în Domnul în Sa-
batul dela 27 Augus t 1938. Avem 
toată nădejdea că la ven i rea Domnu-
lui, părinţii vor avea fer icirea de a 
îmbrăţişa din nou pe copilul lor. 

I. D. 

Fratele Neculai T. Işlicaru, mem-
bru al Comunităţi i Vulpeni , Judeţul 
Romanaţi, a fost chemat la odihnă în 
ziua de 28 Augus t 1938. El a rămas 
credincios Domnului până în clipa 
morţii. Sperăm să-1 vedem la învie-
rea drepţilor. 

Gh. Popescu 

Fratele Costache Adam, în vârstă 
de 75 de ani, membru al Comunită-
ţii Cocargeaua, jude ţu l Ialomiţa, a a-
dormit în Domnul în ziua de 28 Sep-
tembrie 1938. Prin credincioşia lui a 
fost un exemplu pen t ru cei din jurul 
său. Credem că la venirea Domnului 
se va număra şi el pr int re cei drepţi. 

Gh. Diaconescu 

Sora Florica I. Călinescu, în etate 
de 16 ani, fiica f ra te lu i loan Căline-
scu, din Comunita tea Suta Seacă, 
judeţul Dâmboviţa, a fost chemată de 
Domnul la odihnă în ziua de 6 Ianua-
rie 1939. Deşi tânără , a dus o vieaţă 
care poate fi lua tă drept pildă. Spe-
răm să vedem pe iubita noas t ră soră 
la ară tarea Domnului în mărire . 

1. Solea 

„Curierul Misionar" 
Foaie lunară 
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